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Vokiečiai sulaikė franeuzus 
prie Somme

Da 10,000 belaisviu suėmė rusai
Kuropatkinas rengiasi prie užpuolimo Vilniaus 

apskrityje

RIAUŠES VOKIETIJOJ.

liauninkai 
kietijos i

kstanti? o-

keliama riaušės.

S

nių balsas ypačiai pakilęs muo 
pradžios talkininkų užpuolamojo 
judėjimo Somme apskrityje. |

Ir šitos riaušės, sakoma, esan
čios daug rimtesnės, negu mais
to riaušės, apie kurias atkarto- 
tinai buvo skelbiama laikraščiuo
se. Šitos riaušės pradeda įgyti 
revoliucijos pobūdį. Kalbama, 
kad daugelyje vietų ištikę susi
rėmimai minių su policija ir kad 
yra daugybė užmuštų ir sužeis
tu.

Krizis ypatingai atjaučiamas 
Berline. žmonės buk agituoją 
kareivius prie riaušių kėlimo. 
Nepaprastai didi ir grasinanti 
demonstracija įvykus praėjusį 

nedėldienį prieš Pottsdam’o ra
mus, kaizerio gyvenimo vietą. 
Minia buk siuntus kaizeriui ir jo 
visai giminei įžeidžiančius šauk
smus.

U

VOKIEČIAI SULAIKĖ FRAN- 
CUZl SOMME APSKRITY.!.

LONDONAS, liepos 7. — Po 
penkių dienų milžiniško franeu
zų užpuolamojo judėjimo Som
me apskrityje, kuriame jie be 

paliovos varėsi pirmyn, vokiečiai 
pirmu kartu sulaikė franeuzus. 
Manoma tečiaus, kad neilgam

Paryžiaus paskutiniai prane
šimai pažymi, kad baisias atakas 
vokiečiai darę ant franeuzų lini
jų, išsitiesusių šiaurėj nuo Hem 
kaimo, o taipgi linijoj nuo Bef- 
loyen-Santerre iki Estress.. Vie
nok Paryžius skelbia, kad 'ne
žiūrint vokiečių pastangų, visos 
jų kontratakos atmuštos ir kad 
atakuojantieji aplaikę didelius 
nuostolius. f

DA 10,000 BELAISVIŲ

LONDONAS, liepos 7. — De
šimts tūkstančių teutonų nelais-l 
vių pateko rusams prie tų 217,- J 
000, kurie pakliuvo į jų rankas 
pirmiau. Rusų pranešimu 5,000 
šitų nelaisvių suimta vien prie 
Dniestro upės. O tai parodo, kad 
kalbamam apskrityj rusai turi 

Į,

Viršuj — Amerikos kareiviai ma ršuoja Mexikon
rengiasi namo. klonyje. i

LONDONAS, liepos 7. — Ig
natius Lincoln, Vokietijos šnipas, 
sugautas Anglijoj, gavo tris me
tus kalėjimo. , 78,

die _ giedra, mažai permainų 
šilumoj, lengvi šiaurryčių vėjai; 
temperatūra vakar augščiausia 

Žemiausia 68.
V

NAUJI ITALŲ LAIMĖJIMAI.
RYMAS, liepos 7. — Praneši

mai italų kariuomenės štabo 
skelbia italų laimėjimus Lagari- 
na, Sugana, Adigo .ir Campelle

Rusai betgi užpuldinėja aus
trus ir vokiečius visame karės 
fronte — nuo Rygos iki Karpatų

apačioj —

kainų. Prie Delayn jie perkir
to geležinkelį, kuriuo buvo gabe
nama gen. Bothmerio armijai 
reikmenos. Pastaroji armija to
dėl" atsidūrė pavojingame padė
jime. Gali būti, kad jinai pasi
trauks Lvovo linkui.

Pasisekimus skelbia rusai taip
gi ir prie Baranavičių. Vokie
čių korespondentai praneša, kad 
Kuropatkinas rengiasi prie už
puolamojo judėjimo Rygos fron
te, Vilniaus apskrityj.

VOKIEČIUOSE

BERNAS. — Šveicarijos laik
raščiai ypatingą domą atkreipia 
į tai, kas dedasi Vokietijoj. A- 
not ateinančių iš ten žinių, mi
nių neužsiganėdinimas kare ir 
josios pasekmėmis auga tiesiog 
grąsinančiai. Protestai girdžia- 
si ne tik iš socialistų tarpo, bet 
ir iš radikališkųjų apšviestesnių- 
jų gyventojų sluogsnių.

Laikraščiuose pranešama apie 
Leipzigo miesto tarybos nario, 
socialisto, užreiškimą, kad vo
kiečiai apvilti, kad jie nieko ka
re nelaimėję ir praradę tiek ge
riausių tautos spėkų, kad sunku 
net pasakyti, kuomet tie nuosto
liai bus padengti.

Paduodama taipgi tūlo Muel- 
ler’io-Meiningen’o, radikalų ly
derio, protestas. Pasak laikraš
čių, jisai kreipėsi į Vokietijos 
maisto dalykų sutvarkymo mi
nister} Batockj laišku, kuriame 
aštrioje formoje perspėja mini- 
sterį, jog žmonės valdžia nepa
tenkinti, jog jie nebepakenčia 
maisto stokos. — Gyventojai — 
sako Mueller-Meiningen — įsiti
kinę, kad nelaimių jie jau susi
laukę daugiau, negu reikėjo; Vo
kietijos valdžia nusibankrutijus 
su savo valdymu; minios ne
toli sukilimo, ir kad, pagalios,

rastą bruzdėjimą miestuose. So
cialistu išleistas manifestas, ku- 

I riame kviečiama protestuoti 
prieš Liebknechto nubaudimą, 
platinasi tūkstančiais egzemplio
rių*

RIO JANEIRO, 
Amerikos laivas Wilhelmina (iš 
New Yorko) paskendo susidūręs 
su laivu Sargento Albuqueque.

NEW YORKAS, liepos 7. — 
Sunkių vaizdų pasitaiko matyti 
del išsiuntimo Suv. Valstijų mi
licijos Mexikos pasienin. Dau
gelio milicionierių pačios su ma
žais vaikais atsilanko į kazar- 
mes ir per ašaras maldauja pą- 
gelbos. Kaikurios skundžiasi, 
kad jų vyrus pašaukus kariuo
menėn, jos ir jų vaikai likę be 
paramos ir tiesiog badaujantįs?

O tai juk da tik pradžia. Kąs 
laukia tas šeimynas, netekusias 
penėtojų ateityje — sunku ir pą 
sakyti. Jų gi vargas kasdien 
auga. ,

Panašus likimas ištiko ne tik 
New Yorko milicionierių šeimy
nas. Ir Chicagoj, ir Philadelphi- 
joj ir visose kitose vietose pasi
likusiųjų padėjimas negeresnis.

LIEPIA GERIAU ELGTIES 
SU MEXIKIEcTAIS.

SACRAMENTO, Caliornia, lie- 
pos 7. — Calif orni jos gubernato
rius Johnson aplaikė Suv. Vals
tijų užrubežinių reikalų ministe- 
yio Dansingo telegramą, kurioje 
liepiama žmoniškiau elgties su 
tenai gyvenančiais mexikieciais. 
Dansingas savo telegramą pa
siuntė todėl, kad Mexikos val
džia nusiskundė, jogei amerikie
čiai buvo padarę užpuolimus ant 
melikiečių Reding, Cal., mieste.

KOVA PRIEŠ BADA 
RUSIJOJ.

Rusijos 
sumaži- 
svarstė

PETROGRADAS. — 
Valstybės Durna, idant 
nūs vartojimą mėsos, 
žemdirbystės ministerijos suma
nymą įvesti Rusijoj trijų dienų 
pasninką savaitėje. Veik visi 
kalbėtojai pripažino, kad šitas 
sumanymas netikęs, nes jis gali 
tik apsunkinti biednųjų gyvento
jų likimą, o ne pagerinti.

SALEM, Mass., liepos 6. — 
Policistas sulaikė čia automobi
lių, skubėjusį Boston gatve. Au- 
tomobiliuje ršsta lavonas mergi
nos Margaret Ward, 26 metų. 6 
važiavusieji tuo automobiliu vy
rai areštuoti.

Liebknechto pasmerkimas, sa-
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Rusai perkirto 
plaukelį

PETROGRADAS, liepos 6. — 
Oficialiai paskelbta, kad rusai 
perkirto Delatyn-Korosmezo ge
ležinkelį, svarbiausią austrų ko
munikacijos liniją su kariuome
ne ginančią Lvovą (Lembergą).

Ant kairiojo kranto Dniestro 
upės rusai sumušė austrus ir nu
vijo juos toli atgal.

TURKAI PASKANDINO 
RUSŲ LAIVA.

PETROGRADAS, liepos 6. — 
Turkų kariškas laivas Reben 
(Goeben?) bombardavo Turnse 
miestų ir paskandino pasažieri- 
nj laivų Kniaz Obolenski.

Tuo pačiu laiku Breslau bom
bardavo Sotchy. Vakarop abu 
laivai pasislėpė.

ITALŲ LAIMĖJIMAI..
RYMAS, liepos 6. — Karės o- 

fisas paskelbė, kad nežiūrint 
smarkaus austrų bombardavimo 
italai aplaikė keletą svarbių lai
mėjimų. Italai paėmė viršūnes 
Corno ir Sellugio kalnų ir- nors 
austrų priešinimąsi didėja jų 
kontr-atakos liko atmuštos.

REVOLIUCIJA SANTO
DOMINGO BAIGIASI.

Amerika nori įgyti kontrolę ant 
tos šalies.

WASHINGTON, D. C., liepos 
6. — Revoliucija Santo Domingo 
respublkoj baigiasi. Revoliuci
onieriai sutikę sudėti laike tary
bų ginklus. Taip praneša Ame
rikos jurininkų komanduotojas. 
prižiūrės valdžią ir šalies reika
lus. Tokį reikalavimą parėmė 
ginklu išsodinti amerikiečiai ju* 
rininkai. Suv. Valstijos tokiu 
budu plečia savo rubežius ir už
valdo kitas šalis ar įgija ant jų 
kontrolę.

NAUJAS ANGLŲ KARĖS 
MINISTERIS.

LONDONAS, liepos 7. — An
glų karės ministeriu tapo paskir
tas David Lloyd-George.

LONDONAS, liepos 7. — že
mės drebėjimas ištiko mieste 
Caltanistetta, Sicilijoj. Apie 300 
žmonių, kaip skelbia žinios, atei- ( 
nančios iš Rymo, žuvę. Šitie 
žmonės laike drebėjimo radosi 
po žeme, sieros kasyklose, kurios 
nuo drebėjimo ir užgriuvo palai- j 
dedamos juos.

Jau kelios dienos buvo ženklai, 
kad žemėje negerai. Stramboli 
vulkanas, esantis ant vienos sa
lų netoli Sicilijos, per kėlės die
nas mėtė iš savo gelmių išsiver
žimus. Apielinkės gyventojai 
bėgo į Mesina miestą.

Drebėjimas ištiko utarninke. 
Palietė jis miestus Ancona, Ri
mini, Belvedere, Marrettino ir 
kitas Adriatiko jūrių pakraščio 
vietas. Bet iš ten koliai kas a- 
pie aukas gygvastimis praneši
mų nėra.

Italijoj, kaip žinoma, gana 
dažnai pasitaiko žemės drebėji
mai. Kaikurie jų pridaro baisių 
nuostolių. 1908 metais, pavyz
džiui, įvyko toks milžiniškas 
drebėjimas, kad tapo sugriauta 
ir apgriauta daugelis miestų a- 
pie Messina. Žuvo tuomet, kaip 
apskaitliuojama, į 75,000 žmonių.

MASKVOJE. — Maskvos-gra- 
donačalnikui 
buvo tartais apie tai

pirmininkaujant, 
, kad reika

linga įvesti Maskvoj sistemą iš
davinėjimo gyventojams mėsos 
ir cukraus ant korčiukių.

Šis sumanymas principaliai 
užgirtas. Sulig jo, manoma pa
dalinti visą Maskvą j tam tikrus 
rajonus, kiekvienam jų paskirti 
taip vdinamą maisto komisiją, 
kurion įeis įvairių organizacijų 
atstovai. Kortelės bus išduoda
mos gyventojams. Tomis korte
lėmis jie gaus reikalingus pro
duktus iš kooperatyviškųjų ir ki
toniškų visuomenės sankrovų.

Cukraus korteles norima į- 
vesti dar šį mėnesį. O mėsos 
korteles rengiamasi išduoti tuo
met, kuomet Maskvos sandėliuo
se atsiras tiek mėsos, kad gyven
tojams galima bus suteikt jos ne
mažiau, kaip po vieną svarą die
noj. Cukraus manoma išdavinė
ti po 3 svarus mėnesyje. 
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SUBMARINA PASKANDINO 
DU KARIŠKUS LAIVUS.
BERLINAS, liepos 6. — Ofi

cialiai paskelbta, kad tūla vokie
čių submarina paskandino Šiau
rės juroje talkininkų torpedinių 
laivų naikintoją.

Submarina U-35, kuri buvo 
nuplaukusi į Ispaniją ir nuvežė 
Ispanijos karaliui laišką nuo 
kaizerio ir medikamentų sulai
kytiems vokiečių kareiviams, 
jau sugrįžo į Vokietiją. Beplau
kdama atgal paskandino apgin- 
klų franeuzų laivą Herault ir at
ėmė jo kanuoles.

WASHINGTONAS, liepos 7.— 
Pasak valdiškos gyventojų sta
tistikos biuro apskaitliavimą, vy
rų, tinkamų tarnauti kariuome
nėje, Suv. Valstijose esama 21,- 
000,000.

Anot paskutinio gyventojų 
surašo, padaryto 1910 metais, 
tuomet vyrų amžiuje nuo 18 iki 
45 metų Suv. Valstijose buvę 

šiems metams praslinkus, augš- 
čiau minėto amžiaus vyru mano
ma esant į 21,000,000.

Darbininkų 
| .Judėjimas

PANAMOS DARBININKAI 
RENGIASI STREIKUOTI.

PANAMA, liepos 7. — Pana
mos metalo išdirbystės darbinin
kai rengiasi streikuoti. Valdžia 
mat pareikalavo iš jų mokesčių 
už butus (valdžios intaisytus), 
kuriuose jie gyvena. Darbinin
kai gi atsakė į tai reikalavimu 
pakelti jiems algas 10 nuos.JLau- 
kiama streiko, jei gaus neprie
lankų atsakymą.

■
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SCOTLANDIJOS SOCIALIS
TAI KALĖJIME Už AGITACI

JĄ PIEŠ KARŲ.

lie—GLASGOW, Scotlandija, 
pos 7. — Glasgow’e nuteisti ka
lėjimai! laikui nuo 12 iki 18 mė
nesių 7 socialistai už jų varymą 
agitacijos prieš karaę. ši baus
mė paaštrino žmonėse neapy
kantą link valdžios. •<

PANAMOS GELEŽINKELIŲ 
DARBININKAMS PAKELTA į

TORONTO, liepos 7. — Kana
dos geležinkelių užveizdos pakė
lė algas bėgių darbininkams po 
25c. dienoje, kelių ir tiltų taisy
tojams ir prižiūrėtojams ir ki
tiems darbininkams padidinta 
mokestis 20c. dienoje; o tiems, 
kurie gauna užmokesnį kas mė
nesį, bus pridėta po 5 do. mėne
syje.

■!

AUSTRALIJOS DARBININ
KAI SIUNČIA LINKĖJIMUS

EUROPOS DARBININKAMS.

SYDNEY, liepos 7. — Organi
zuotieji Australijos darbininkai 
pasiuntė linkėjimus Europos ka
riaujančiųjų šalių darbininkams 
pirmos gegužės dienos pasveiki
nimus rezoliucijose, kuriose su
rengimu šios karės kaltinama 
kapitalistiška tvarka.

NUŠAUTAS STREIKININKAS

of

VIRGINIA, Minn., liepos 7. — 
Nušautas John Alar, streikinin
kas, jam grįžtant nuo kasyklų, 
kur jis su kitais pikietavo išėjus 
15,000 angliakasių streikan. Gal
važudžio kulka pasiekė jį, kuo
met jis jau buvo namie ir rengė
si įeiti vidun.

WILSONAS RENGIA ATSA
KYMĄ MEXIKAI.

WASHINGTONAS, liepos 7.- 
Washingtone rengiama atsaky
mas į Carranzos notą. Jame, sa
koma, bus išreikšta pasitenkini
mas Carranzos paskutine nota, 
ir viltis užbaigimo tarp Suvien. 
Valstijų ir Mexikos nesusiprati
mu.

PALIUOSUOS VEDUSIUS 
MILICIONIERIUS.

WASHINGTONAS,^ liepos 7. 
— Suv. Valstijų karės" sekreto
rius Baker pranešė, kad bus pa- 
liuosuoti iš kariuomenės vedu
sieji milicionieriai, kurie turi šei
mynas, reikalaujančias jų para
mos.

■
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NAUJIENOS'

PASKUTINIS TURTAS

neu

Paulina st. Tel Western T 3

50c

M,®;

min- 
vien

K. Sidlauskas
Aptiekorius ir savininkas 

SOUTH BOSTON, MASS.

nors ji 
si, mat

no-

jųsų ai 
jau, k a
būtina minčių harmonija

__________ Daro
. .

Miesto Ofisas: 
127 N. DEARBORN ST 
Room 1111-13Uniiy Bldg 
'■Ud i a A 1 i

lapių 0.5. rsycnoiogisi 
nio budus etc. Patari 
ninkui, nes jis pagelbės 
KAIPO ŽMOGUS MĄSTO 
Biežis Puslapių 51. 
tikslu yra paskatinti 
sybę, kad jie patįs yra savęs tvėrėjais. Kaina

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St.

CHICAGO, ILL.

taisė A 
smas 
NUOSAVYBĖ IR DARBAS 
Puslapių 18. Labai prieinamoje 
suprantama klausimų nuosavybes ii 
VAGIS 
imta iš tikro gyvenimo, 

mt žmonių

Išgirdus šį vardą ponia D’Ag- 
leni sudrebėjo kai vėjo užgautas 
lapas. Liesos surukusios jos 
rankos sukrutėjo. Balsas jos ir
gi atsimainė, kuomet ji atsaky
dama tarė:

—Taip, didelę intekmę...
—Toje gadynėj, ir dagi musų 

laikuose, nes jo doktrinos ir da
bar dar turi didelį pasisekimą. 
Tatai jums paaiškės iš mano at
silankymo.

—Iš jųsų atsilankymo?
—Taip, poniut, aš atėjau pas 

Jus su garbinau prašymu. Iš ne-

Phone
Canal 5

Phone Before Eleven 
Delivered Before Seven

MOKYKIS SWT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba apredalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa- 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siul 
visokius drabužius. ‘

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave. 

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

LIETUVE AKUŠERE
Baigusi Akušerijos mokyklą Belle

vue Hospital, New Yorke. Regist
ruota Illinois Valstijoj.

Turiu gerą praktiką. PaseknVingai 
atlieku darbą prie gimdymo Rūpe
stingai prižiūriu moterį ir kūdikį li
goje. Patarimus suteikiu dykai. Rei
kalaujančios kreipkitės šiuo adresu:

MRS. P. MOCKUS
3229 Auburn Ave., Chicago, Ill.

b Vernas pasiskubino paaiškini 
Kvo atsJankvma:

—Poniut, šiomis dienomis as 
ruošiu didelę Bare’o monografi
ją, to nemirtinojo Bare, filozofo 
kurs padarė tokią didelę intek
mę į savo bendralaikius.

Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per expresą.

Kuomet ponia D’Agleni ištarė 
paskutinį savo sakinį — rami
nantį mintis švystelėjo istoriko

Laukis 
rbus veikalas 

devyniolikto šimt

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Veda visokius reikalus, kaip kriminališkuo- 
se taip ir civiliškuose teismuose. Daro 

visokius dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas: 

3323 S. HALSTED ST. 
Ant trečių lubų 
Tel. Drover 1310

SV GAZO KAINAS. Čia trumpai paduodame savo pro 
poziciją:

- i I

Gazo Kompanijos užmanymas 
miestui

Miesto priešinimosi 
zo kainą iš kart 
pic ką nors jum
Už rašyk i t antrašą
Peoples Gas Ligh 
inuose dabai
THE PEOPLES GAS LIGHT & COKE COMPANY.
Peoples Gas Building Tel. Wabash 6000

drūčiai jinai, buvo susijudinus. 
Niekas: nė laikas, nė mirtis, nė 
gedulas, — niekas negalėjo už- 
lygint jos širdyje atsiminimą a- 
pie šiąją meilę.
-.—Šie laiškai yra mano neati
mama nuosavybė, — pakartojo 
su pasistengimu ponia DtAgleni.

—Ar nepavelytumėt paskelbti 
bent tuos, kurie daugiau indo- 
mųs visuomenei, kurie chardte- 
rizuotų jį, kaipo mintininką? 
Jus pačios išrinksite šiuos laiš
kus — tuos, kuriuose nėra nie
ko ypatiško. Tatai pasauliui 
duotų progos pažinti jūsų drau
gą — ir jį pamylėti...

—Man reikalingas vien jis, — 
ir jam reikalinga buvo vien ma
noji meilė...

Kainb..............................
lines Allen. Vertė SI. Biežis. Pus 
kas veikalėlis, gvildenantis protavi 
ama perskaityti kiekvienam darbi 

» suprasti Jūsų draugą. Kaina . . .
Paraše James Allen. Vertė St 

šią knygelę autorius sako: “Jo: 
vyrus ir moteris surasti bei jausti tei

KAS YR’ TAIP, O KAS NT 
J. Karalius. Puslapių 264. 
cializma. Kaina.........
NUOSAVYBĖS IŠS1VV
Verte A. J. Karalius 
kalų socializmo literatūroj 

ystymosi klausima.

Plėšriu kolekcionieriaus žvilg
sniu istorikas žiurėjo į laiškus, 
buvusius pastaruoju laiku jo vie
nintele svajone.

—Kokia brangenybe, poniute! 
Kokį turtą jus valdote!

—Turiu čia 3,600 laiškų... ar 
apie tiek... didžiuodamosi tarė 
senė. Visas jo triūsas, visos vil- 
tįs ir pienai, visos jo svajonės,— 
visos uždešimtį metų jo mintįs 
susikrauta čia... del manęs, del 
manęs vienos.

Lengvutis raudosis išpylė jos 
pageltusius veidus, — ir sužibė
jo jos akįs. Darno neramiai ją

riti, poniute. 
Aš puikiai jus suprantu. At
leiskite. Man likosi tik prasiša
lint. Gal — vėliau, kuomet jus 
pamąstysite apie mano prašymą, 
— jus sutiksite ir duosite gali
mybės busiančioms kartoms iš
mokti ir pažinti Bare’ą... tikrą
jį Bare’ą. Jųsų laiškai yra ste
bėtina neapkainuojamos vertės 
kolekcija. Akademija didžiuo- 
sis tokiu palikimu...

Darno nutilo, jausdamas visą 
šiurkštumą savo žodžių. Dau
giau jis nieko nebesakė. Atsi
sveikino ir išėjo.

Tečiaufe jo žodžiai padarė in
tekmę į ponios DtAgleni sąmonę.

“Vėliau... palikimu”... Taip, 
po jos mirties, po mirties, kuri, 
galbūt, įvyks artimiausioj atei-

teraturos turtas.
genijaus veikalų 
peare’o veikalu.

“Naujienų” Knygyne galite gauti ir kitų laidų knygų 
Reikalaudami kokios nors knygos, visuomet kreipkitės į

“NAUJIENOS”
1840 So. Halsted St., Chicago, III

prakilnus dar- 
vertas didelio mokytojaus... 
Auka...
Jo atminčiai.
Šioji atmintis gyvena mano

Ponia D‘Agleni vos besusival- 
dydama nuo sujudimo paprašė 
svečią sėsties. “Darno”? šisai 
vardas jai nieko nepasakė. Na 
ir ką-gi šita senė, šernai nebein- 
domaudama šių dienu gyvenimu, 
galėjo žinot tą istoriką, kurio 
vardas jpagar 
tais?...

Jinai težinojo akrden.iku 
tai 1860 metu, tos tradvnės,

TAIP? Iš ang 
ubai prieinamai

Surengė J. llgaudas. Puslapių 63. 
kaip tapti piliečiu. Taipgi su- 

onstituci jos. Kaina.............. 25e
lS TAUTAS. Pagal H. D’Alnie- 

lirųs budai pa-
Kaina ............ 20c

Parašž Me-

—Del jus vienos, poniute, bet, 
tikiuosi, jus neatsisakysit supa
žindint mane su tūlų tų laiškų 
turiniu? Esu Bare’o biografas, 
ir su mokinio bei pasekėjo geis
mu, tyrinėju visa, ką paliko mo
kytojas. Norėčiau parodyt ben- 
dralaikiams, kaip didis buvo tas 
asmuo. Nejaugi jus, artimiau
sia to žmogaus ypata, atsakysit 
man savo pagelbą/

—Mudu... mylėjovos... tyliai 
tarė senė. — Mudu mylėjovos 
neturėdami vilties: mano drau
gas buvo vedęs. Bet man jis ati
davė geriausią ir puikiausią sa
vo gyvenimo dalį. Kiti stengda
vosi įsigyti jo užsitikėjimą, įsi- 
kraustyti jo tyron sielon, bet įsi
leido į šį rūmą jis tiktai mane. 
Kiti galėdavo džiaugties jo aky- 
vaizda, jo maloniu žvilgsniu, jo 
draugiškumu, bet tik man vienų- 
vienai priklausė jo siela ir 
tįs. Šieji laiškai priklauso 
man.

Šiuos žodžius ji pasakė 
bančiu balsu, kurs rodė,

RUSSIAN
Cz TURKISH

LOK1S
Tik-ką iš spaudos. Lietuvių legend 
siskaitymas. Kaina ........................
NAMAI PRAGARAI. Komedijoje. Parašė Harry Newton 
Vertė Jonas llgaudas. Puslapių 23. Gera statymui sceno 
je. Tik dvi ypatos reikalaujamos lošimui. Kaina...........
AUDĖJAI. Paraše Gerhard Hauptman. 
Drama. Puslapių 112. Labai rimtas ir 
Perstatų darbininkų gyvenimą pirmos 
mečio pusės pabaigoj. Kaina.............
DARBAS. Paraše. Emil Zola. Vertė A. J. Uoga. I uslapių 
291. Šitas veikalas nors yra parašytas trijuose tomuose, 
bet kiekvienas tomas gali būti skaitomas atskiroje knygoje. 
Tai yra indomus romanas. Kaina..................... .
GLUD1-LIUDI ir kilos Lyrikis Eiles. Parašė Kl. Jurgelio
nis. Kaina ......... 
AMERIKOS PILIETIS 
Kuopįlniausi pamokinimai

J. Karalius. Puslapių 32. Labai indomus ir link- 
pasikalbėjimas apie, darbininkišką klausimą. Kaina . . l()c 

Sulietuvino A. J. Karalius, 
kalboje aiškina sunkiai 

iarbo. Kaina............... 5c
išė A. J. Karalius. Puslapių 27. Apysaka pa- 

Ji atvaizdina, kaip blogos gyveni- 
tsiliepia, kaip atsiranda vadinami 

prasikaltėliai ir kodėl jie lokiais yra. Kaina...........................10c
ADOMAS IR JIEVA. 28 puslapių su pav< 
pasakaitė, išaiškinanti sutvėrimą. Kaina

Parašė P. Mcrime. Verte L. Juras. Puslapių 79 
indomus pa
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tyčioms pakliuvusių man kelių 
mirusio filozofo laiškų sužino
jau, kad jisai buvo jųsų draugas, 

timas draugas; aš sužino- 
d tarp judviejų buvo ste- 

iš iš 
to išvedžiau, kad jus, poniute, 
buvote, gal, vienintelė ypata, ku
riai šis didvyris atidengė visus 
savo manymus. Žinau, kad Ba
re buvo svajotojas, labiau mėgo 
atsitolinimą nuo žmonių. Ma
žai jis rašė, kai-kada ; 
n e s u s i r a š i n ė d a v o, uoliai 
damas savo vidujinio gyvenimo 
paslaptis nuo pašalinių. Štai 
delko sunku yra rašyt jo mono
grafiją. Jau praslinko daugiau 
nei penkiasdešimts metų nuo ši
to didvyrio mirties...

—Spalio 29, .1860 metuose, — 
pertraukė ponia D’Agleni, — še
štoj valandoj vakare.

—įvyko trumpa tyla. Paskui 
svečias vėl pradėjo:

—Virš penkiasdešimtis metų 
jau praėjo nuo Barė mirties ir 
mes jo beveik nežinom, apie jo 
gyvenimą žinome mažiau, negu 
apie gyvenimą septynioliktojo 
amžiaus rašytojų. Šieji pasta
rieji paliko savo autobiografi
jas, žurnalus, laiškus. Sulig jo 
esam nežinėje. Aš ir nusitariau 
kreipties į jus su prašymu: nes 
jus turėjot laimės būti vieninte
lė šio genijališko žmogaus arti
ma ypata, — kad nors kiek ati
dengus jo gyvenimą prieš mus. 
Ar ateidavo jis kuomet pas jus?

—Kas vakaras — nuo šešių i- 
ki septintos valandos jis būdavo 
pas mane. Jis visuomet sėdėda
vo ve čia, ant šitos kėdės. Mes 
šnekėdavomės...

—Ar rašydavo jis jums?
—Kas rytas — kuomet aš pra

busdavau — gaudavau nuo jo 
laišką. Ir tatai tęsėsi bėgiu de
šimties metų musų draugavimo.

Darno nudžiugo.
—Ir jus turite tuos laiškus?
Ponia D‘Agleni pakilo, priėjo 

prie savo stalo — ir ištraukė jo 
vidurinį stalčių. Tenai gulėjo 
perrišti vienodais raikščiais ry
šuliai laišku.

Duokit mums leidimą dirbti ir parduoti gazo “šilumos 
vienutę” (heat unit), vietoj senos ir brangios gazo “žva
kes spėkos (Candle power).
Mes tuojaus įvykdinsim kainų surašą materiališkai že
mesnę, negu dabartinė kaina.
Nužemintos kainos surašąs priklausys nuo tolimesnio 
peržiūrėjimo, kuomet musų nuosavybė bus apvertinta 
ir bus galima visuomet peržiūrėti bile laiku per tam tik
rus autoritetus.
Dabartinė gazo kaina turi būti padidinta; bet, jeigu bus 
mums leista dirbti ir parduoti gazo “šilumos vienutę” 
(heat unit), tai tas neįvyks. Mes galim tai patvirtinti 
kiekvieno užsiganėdini m ui.

šiam užmanymui suteiks jums žemesnę ga 
Pakalbėkit su savo aldermanu apie tai. Jei a 

bus neaišku, parašykite apie tai mums.
uit laiško ar atvirutės: Department B, 
and Coke Company ir tėmykit atsaky- 

einančiuose per dieninius taiki aščius.
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MORALYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Parašė 
lė A. J. Karalius. Puslapių 120. Gvildena 
kos klausimą. Svarbu žinoti kiekvienai ap 
Kaina.................. .........................................
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIUCIJA. Parašė Ar 
tbur M.,Lewis. Vertė A. J. Karalius. Puslapių 187. Iš 

guldymas teorijos organizmų bei draugijinių organizmų vys 
t y mosi. Labai svarbus veil 
IŠ ŠIRDIES. Parašė J

Tuomet... kur pateks šieji 
mieli, brangus lakštai, persisun
kę dar taip jausminga meile ir 
glamonėjimu... -

“Stebėtina kolekcija” — taip, 
šiuos laiškus koks-nors kolekcio
nierius ims klasifikuot po nume
riais, kaipo indomius dokumen
tus, kaipo retus autografus...

Ponia D‘Agleni staigu persi
statė šitokį vaizdą. Svetimos, 
šiurkščios rankos ims vartyti, 
palies šiuos lapelius, ant kurių 
dar užsiliko žymė retų ašarų... 
ant kurių dar užsiliko žymė jo 
bučkių, godus pirštai sutraukys 
šiuos raiščius ir akįs greitai pra
bėgs pro eilutes, nuo kurių 
tuomet pranyks gyvenimas ir 
glamonėjimas...

Ne, šios aukos ji negali suteik
ti... Brangintinus dokumentus... 
gal... sunaikintus, tubmet jo pa
slaptis ant visados užlaikytos. 
Poniai ITAgleni šiejiylaiškai bu
vo turtas, vienintelis turtas. Ji 
juos nusineš su savim: šieji 
lakštai jos nepergyvens.

Ji paėmė šiuos pageltusius la
pelius — vieną po kito — ir pra
dėjo skaityt... Bučiavo juos, iš- 
naujo perskaitydavo — be aša
rų — atidžiai ir intinpusiai, it 
norėdama ištirt giliausius myli
mojo minties vingius. Paskui ji 
atsiklaupė ir sudėjo visus laiš
kus kakalin. Jinai juos rūpes
tingai, švelniai glamonėdama 
sukrovė lapelį ant lapelio... ši
sai skaitymas, šioji širdies švent- 
kelionė į tolimąją praeitį ėmė 
jai apie dešimtį valandų. Tik
tai brėkštant rytui ponia D’Ag
leni užkure ugnį. Žybtelėjo sil
pna liepsna, prasiveržė į viršų 
atskirais liežuvėliais, pagalios, 
suliepsnojo žiedria šviesa —• iš
syk raudona, paskui geltona, dar 
vėliaus melsva, kaip auštanti 
aušra...

Tuomet, nuvarginta šiąja 
naktim — ponia D’Agleni paki
lo, tuščiom akim pažvelgė į 
juodus pelenus ir beveik sukrito 
kėdėn, ton kėdėn, kur “jis kadai
se sėdėjo.”...

Dabar ji prisirengus. Jinai 
galį mirti. Jinai nusineš susa- 
vim mintį apie tą, kurį ji mylėjo: 
savo vienintelį turtą.

k Vertė " J .Sirutis, u

“P A S A U L I S” 
išeina du-k artus į savaitę-.

UtarninkaiB ir Petnyčioms, su 
įvairiais visokiais paveikslais. 
Prenumerata: Amerikoj.... $2,00 
Kitur....................................... $3.00

Adresas:
C. KENTRAITIS PUB. CO.

448.450 Leonard St. N. W.
GRAND RAPIDS, MICH.

ras’ą. Sutaisė A. J. Karalius. Aiškinama į’ 
čia vim osi pas įvairias tautas. Puslapių 89 
VEISLIŲ ATSIRADIMAS. Darwin’o teorija 
čislovas Kaufmanas. Sulietuvino A. J. Karalius. Pusla
pių 62. Kaina.............................. . .............................. ...........
MACBETH. Penkių veiksmų William Shakespeare o tra
gedija. Verte (eilėmis) Kletifas Jurgelionis. Spauda “Nau
jienų.” Kaina ................................ . • ’.•••................
William Shakespeare’o veikalai tai yra didžiausias pasaulines li-

‘Macbeth” yra vienas iš geriausių ir garsiausių to 
Patartina kiekvienam apsipažinti su šiuo Sbakes-

UYMAS. Paraše" 
Puslapių 167. Vien 

Gvildena p 
Kaina.........

na, taip sena, kad, rodėsi, nebe 
susivokdavo, kas šalia jos dedas 
Rods, juk taip ir buvo. Ją ne 
beužimdavo dabarties gyveni 
mas. Jos siela ir mintįs buvo nu 
kreiptos j tolimą praeitį.

Vadindavo ją “ponia”, 
niekuomet nebuvo tekėjo 
pats jau vardas “panelė 
roms-nenoroms primena 
mą jaunystę su visomis jo; 
jonėmis... Jeigu ponią D7 
vadintų “panele”, tatai rodytų 
greičiau pajuokimą ar nepager- 
bimą...

Rėdydavosi jinai 
ne mada, prisilaikydavo visų to
limos praeities įpročių, — skai
tydavo vien tik savo numylėtus 
rašytojus. Jos kambariai buvo 
papuošti irgi senoviniais rakan
dais. Jinai nepakentė visa to, 
kas nauja — ir pamažėliu ją ėmė 
pamiršti. Seni draugai kurie-ne 
kurie išmirė, kurie-neiairie išsi
sklaidė į visas puses, nedidelis 
artimųjų būrelis nuolat mažėjo 
kol visai pranyko. Jinai ir ne- 
jieškojo naujų pažinčių: ją nie
kas neinteresavo. Jai labiau ti
ko gyvent sena praeitim; ji be
veik niekados neišeidavo iš savo 
namo, kur ji kadaise gimė, už
augo, ir kur ji, gal netolimoj at- 
eityj numirs.

Jos seklyčios langai išsidavę 
buvo sodan. Pro didžiulius 
kambario langus veržėsi saulės 
šviesa, o pavasario metu tuose 
languose atsispindėjo jauni la
pai ir žiedai. Iš šito kambario ji 
beveik neišeidavo, skaitydavo, 
svajodavo, apimta brangiais re- 
gėsiais: miniatiūromis, portre
tais, paveikslais senai mirusių 
draugų, kurie dar jos sieloj ir 
sąvokoj buvo užėmę tam tikrą 
vietą.

Ji laikydavosi seną tarnaitę.
Kartą pas ponią D’Agleni kas

tai atsilankė. Kas-gi tai toks 
galėtų būti? šitame kapų mie
gu tyla užmigusiam name skam
butis ar vizitas rodėsi kaipir ne
galimu. Šeimininkė ir tarnaitė 
dagi krūptelėjo iš nesitikėjimo 
ir išgąsčio.

—Kas čia?
—Koks tai ponas klausiąs po

nios.
—Ponas?
Bailiai suvirpo širdis.
—Prašykite.
Kambarin įėjo jaunas žmogus 

ir garbingai persistatė:
—Darno, akademikas, istori-
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BROOKLYN, N. Y.

Del aiškumo.

Visai neturėjau mintyje kal
bėti apie chorų gerumą, ar jų 
dainuojamų dainų prastumą. 
Taigi nekritikavau nei p. Aša
ros už tai. Kokias dainas ir kaip 
sudainuoja, man neapėjo. Ma
no tikslas buvo parodyti kitą pu
sę. Kadangi p. Ašara vienpusis 
kai kalbėjo apie “Aido” chorą, 
tai aš ir padariau pastabą, jog 
reikėtų kalbėti kaip ištikrųjų 
yra. n

Kad kas klaidingai nesupras
tų, noriu pažymėti, jog aš pri
pažįstu “Aido” chorui garbę už 
jo geras dainas ir jų sudainavi- 
mą. Kaip pirma, taip ir dabar 
nesakau, kad jis mažai dainuotų,
— jis dainuoja net perdaug. 
Kaip pirma, taip ir dabar negin
čiju, kad “Aidas” butų nedaina
vęs dykai L. S. S. 19 kuopai. Tik 
pažymėjau kaipo faktą, jog jam 
riebiai apmokėjo kuopa, ko “Ai
das” nuo jokių draugijų dar nė
ra gavęs. Prie progos pažymė
jau ir tai, kad jis atsisakė kuo
pai dainuoti, ko užginčyti ir p. 
Ašara negali.

Beje, p. Ašara sako, kad 19 
kuopa davė “Aidui” (kaipo do
vaną) tuos 15—20 dolerių už pa 
tarnavimą laike perstatymo “Du 
Broliu.” Tiesa, “Aido” choras 
neprisiuntė jokios bilos ir nepa
statė reikalavimo iš kalno. Bet 
kad p. Ašara butų žinojęs, kaip 
pats choras į tai žiurėjo ir kokį 
tarimą padarė, tai, beabejonės, 
nesakytų buk pačios kuopos yra 
suteikta dovana. “Aidas” turė
jo maždaug tokią mintį, kad kuo
pai nestatyti jokių išlygų pirma, 
nes kaip čia pareikalauti; — rei
kalausi kaip ir nuo kiekvienos 
draugijos, tai bus permaža, o rei
kalausi 10 — 15 dol., bus sarma
ta. Geriausia palikti ant kuopos 
valios, nes ji visgi sarmatysis 
duoti 5 dol. Prie to, kuopa jau 
gerai apmokėjo už padainavimą 
laike perstatymo “žmogžudžių”
— net 15 dol. Todėl ir šį kartą 
taip palikim, o kuopa, jeigu ji 
norės būtinai mus turėti, tai taip 
ir padarys.

Vadinas, “Aido” palikimas 
“ant liuosos valios”, kuopą pri
vertė mokėti riebiai, kad “Aido” 
nesupykinus. Ir nei pati kuopa 
to nesuprato. Tą girdėjau pats 
savo ausimis. 1

1 
Ar “Aidas” bepartyviškas?
Ašara sako, kad ^Aidas” yra 

bepartyviškas, o kaipo tokis, jis 
pilnai gali eiti talkon tokiems 
lenkų atžagareiviškiems cho
rams, kaip “Dzwon Zygmonta” 
ir “Lutnia”, kurie susideda iš pa- 
rapijonų ir sokolų — vyčių. O 
juk lietuvių vyčių ir lenkų soko
lų tikslas kovoti su visakuo, kas 
pirmeiviška ir palaikyti prieta
rus. Kaip lietuvių vyčiai jau y- 
ra bandę sumušti priešingų pa- 
žvalgų žmones, taip ir lenkų so- 
kolai. Dar vos tik dvi ar trįs 
savaitės tam atgal, toj pačioj 
svetainėj, kur “Aidas” laiko re
peticijas, buvo užpuoly lenkų so
cialistų kalbėtoją ir norėjo jį 
sumušti. Tik ačiū tam, kad pa
spėjo pabėgti — liko nesumuš
tas. >

Tai tokiems elementams “Ai
do” choras eina talkon, o p. A- 
šara nemato nieko bloga tame. 
Taipgi nemato bloga ir socialis
tai, nes jie, būdami “Aido” cho
re, lieka ne socialistais, bet be- 
partyviškais ir tuo jie gali stip
rinti draugams lenkams priešus.

“Aidas” vadina savę pirmei
vių darbininkų choru. Jis pri
klauso prie socialistų chorų susi
vienijimo ir užgiria jo socialis- 
tišką partyvišką konstituciją. 
“Aidas” ir savo konstitucijoje y- 
ra pažymėjęs remti darbininkiš
ką judėjimą. Dargi, jeigu “Ai
das” kada pakriktų, visas jo

turtas turi būti pavestas L..S. S.
Aškiai matom, jog “Aidas” pa

remtas partyviškais pamatais ir 
negali būti bepartyviškas. Bet 
]>. Ašara sako, kad jis beparty
viškas. Mat, sprendimai daro
mi Jš pačių choro darbų. Sočia- 
listai-aidiečiai pasidarė darbi
ninkišką 'konstituciją, bet patįs 
atsisėdo į bepartyviškas rogeles 
ir važiuoja jomis net pas savo 
priešus.

Koks “Aidas” —, party viskas, 
ar ne?

“Aidas” užtaria streiklaužius.
“Aido” susirinkime 28 birže

lio, buvo pakelta klausimas apie 
streiklaužius. Perskaitę mano 
korespondenciją, suprantama, 
baisiai pyko. Kas toliau? Visi 
nuduoda lyg ir nežino, jog jų tar
pe randasi tokių elementų. Bet 
ant nelaimės pasiprašo balso vie
na streikininke, dirbusi toj pa
čioj Barkovitz dirbtuvėj, kurią 
dabar streiklaužiai užviešpata
vo, ir ji patvirtino, jog “Aide” 
randas kelios streiklaužės mer
ginos. Tuomet pirmininkas už- 
reiškė, kad nei vardintų ir ne į- 
žeistų streiklaužių.

Vadinas, “Aidui” pakišo po 
nosia faktą, jog streiklaužių 
chore yra, reikia tik imtis dar
bo : nubaust ar apsivalyt. Bet kas 
tau! Jis renka komisiją, kad su
žinojus korespondento pavardę, 
kad paskui “užduoti jam smūgį, 
kad daugiau nerašytų.” Kokį 
smūgį? Sukritikuoti negalėsit, 
nes streiklaužių yra! Dar gra
sinama išmetimu iš choro tai 
merginai, kuri patvirtino apie 
streiklaužius.

Stačiai reikia stebėtis, kokios 
taktikos tas choras prisilaiko. 
Toms pačioms marškininėms 
streikininkėms jis kadaise auka
vo iš savo įždo, rodos 10 dol., o 
dabar užstoja ’streiklaužes. Ir 
supraskit dabar ką jis daro!

Išvedimai.
1. Rašydamas visą tai neturiu 

mintyje, kad nužeminus “Aidą”, 
bet kad jis apsivalytų nuo visa 
tai ir parodytų savo tikrą veidą.

2. Už gerus darbus atiduodu 
garbę ir noriu, kad jis liktų dar
bininkų partyviškas choras.

3. Kol “Aidas” eis tokiais ne
suprantamais keliais ir tuo pa
čiu laiku save vadins pirmeivių- 
darbininkų choru, tol jam ne
duosiu kredito tame.

čin—čiau.

ROCKFORD, ILL.

Naujos rųšies “lojeris.”

Mirusio laikraščio “Rymbos*’ 
(?) redaktorius, p. Deltuva, ta
po Chmieliausko advokatu ir pil
do savo pareigas, gindamas jo 
“nekaltybę.”

Neišrodytų tas jos apginimas 
taip keistu, jeigu pirm, negu ki
tą ginti,butų pats save apsigy
nęs. Dabar-gi — kaip tik prie
šingai. Kas skaitė jo pasiaiški
nimus, tas matė, jogei jis ne tik 
kad neišsiteisino, bet besiaiškin
damas da labiaus įsipainiojo.

Po tokio savo nepasisekimo, 
rodos, turėjo susiprasti, kad gin
čai ne jo nosiai taboka ir pa
liauti juos varinėjus. Bet ne. 
Jam dingtelėjo mintis į galvą, 
kad Chmieliauską bus lengviau 
apginti, negu pačiam save, ir štai 
jis pasiima advokato rolę. “Nau
jienų” nr. 154 jis gina jį. Į ma
no užklausimą, kodėl prakalbo
se nedaleista klausimų, ve kaip 
p. Deltuva atsako: “Jeigu Tam
sta būtumei bandęs duoti klau
simus po p. Chmieliausko kal
bos, tai butų jau kita, bet dabar 
norėjai duoti juos tik p. Martui 
pabaigus kalbėti.” Toliaus p. 
Deltuva sako, kad Martus kal
bėjęs vien apie karės įspūdžius 
ir žmonių vargus, ir todėl jis 
mano, kad prašymas klausimo 

o 
♦

po Martaus kalbos buvęs berei
kalingas.

Visų pirma p. Deltuva visai ne- 
jučomis ptavirtino tą, kam pir- 
miaus prieštaravo. Jis pradėjęs 
teisinti Chmeliauską iš pat pir
mų žodžių jį apkaltino, nes jau 
nebeužginčija to fakto, kad 
Chmieliauskas kalbėjo ne tikslu 
parinkti aukų nukentėjusiems 
del karės (ne tuo'tikslu kalbėjo 
ir pats Deltuva), o juk “Naujie
nų” num.'142 jis rasė: “Tos pra
kalbos buvo rengiamos teksiu 
parinkti aukų nukentėjusiems 
del karės lietuviams Lietuvoje, o 
ne kokiems klausimams. Tai 
koks puikus “lojeris.”

Kadangi p. Deltuva nesupran
ta, kodėl po Martaus kalbos pra
šyta klausimo, tai čia jam paaiš
kinsiu : — Todėl, kad po Martaus 
kalbos buvo pertrauka — tinka
mas laikas klausimams. Bet tas 
dar nereiškia, kad klausimas tu
rėjo būti duotas Martui; jis ga
lėjo būti taikytas ir į tą kalbė
toją, kuris laikė prakalbą pirm 
Martaus, o tuom buvo patsai 
Deltuva. Ar dabar aišku?

Toliaus, Deltuva pacitavęs po
rą mano korespondencijos saki
nių, sako: “Tamsta neparausda- 
mas darai negražius užmetimus 
9. Chmieliauskui; klausimai ne
buvo leista tiktai ponui Martui 
pabaigus kalbą, o tuomet p. 
Chmieliauskas dar visai nebuvo 
kalbėjęs. Jis kalbėjo po p. Mar
taus prakalbos. Tą juk visa pu
blika, buvusi tose ^prakalbose, 
gerai žino. Tamsta nepasiganė- 
dinai p. Chmieliausko kalba ir 
todėl klausimus jam jau norėjai 
duoti dar prieš kalbą... Puiki lo- 
gika.” \

Į tai pasakysiu tiek. Turbut 
Tamsta viena ausia klausei, kad 
tik vieną mano klausimą tegir
dėjai. Po Chmieliausko kalbos 
taipgi buvo klausimas, bet gau
tas vien šitoks atsakymas: “Ne, 
ne, ne.” Tamsta prakalbų pirmi
ninku buvai ir šito nežinai, o ne
žinodamas šneki visokius nie
kus.

P-as Deltuva jau antru kartu 
su įnirtimu tvirtina, kad pra

kalbose pasielgta tap, kaip bu
vę nutarta ALTS, kuopos.' Tai
gi, taigi, vyručiai, tos jūsų ne
vykusių nutarimų pasekmės ir 
yra kritikuojamos. Bet nusira
minkite. Juk ne mes kalti, jei
gu jus, rengdami prakalbas, gar
sinate, kad jos bus naudai nu
kentėjusių del karės, o kada žmo

Viršininėta Draugija širdingai užprašo senus ir jaunus, merginas ir vai
kinus anl šio iškilmingo pikniko. Muzika bus pirmos klesos. grajys lietuviš
kus ir angliškus šokius. Bus gėrimų ir užkandžių. Nepamirškit šios dienos, 
nes bus gražu pavažinėti ant sveiko oro. Alsilankusieji nmnesit visus nesma- 
gumlus nuo savo pečių ir jausitės vertais gyvent ant svieto. KOMITETAS.

P. S. Važiuokit iš visų miesto dalių iki Archer Avė. ir Archer iki City Li 
mils, paskui Joliet karais iki Leafy Grove.

$28,119,000.00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu“ 

lis Valstijos Bankas=State Bank
, of Chicago

uo jo jsteigimo 1879 metuose, ta
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai astuoni 

šimtai septyniolika tuksiančių dolerių — 
$4,960,000.00.

Gary, Ind.
Puikiausia užeigos vieta pas Pran

ciškų Jonaitį, 1101 Madison st., Gary. 
Užlaiko šaltą alų, ruginę skanią deg
tinę, kvepiančius cigarus.

Tai yrą seniausias biznierius ir gy- 
vcnlojasyiš lietuvių (iary, Ind. Turi 
įgijęs gerą skaitliiysavo locnų namų 
ir gerą susipažinimą su visais mies
to reikalais. Suteikia teisingiausius 
patarimus kožnam be vienam pribu

vusiam iš kitų miestų, kaip tai: pilkti arba parduoti prapertis, ba tu
ri gerą patyrimą. Tolesnei turi lietuvišką šlymine pirtį ir vanas, ku
ri atdara buna petnyčioje ir subatoje. Vyrams 25c./ Turi naujos 
mados gražų automobilių. Parandavoju prieinama kaina veselijoms, 
krikštynoms, arba panašiems kitiems pavažincjiniams.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi.

Šeštas Iškilmingas Piknikas
< Parengtas

DRAUGYSTĖS LIETUVIŲ JAUNIKAIČIŲ DAINOS MYLĖTOJŲ
NEDĖLIOJ, 9 I). LIEPOS-JULY, 1916 m

BLINSTRUPO DARŽE (LEAFY GROVE), WILLOW SPRINGS, ILL.
Prasidės 9-tą vai. išryto ir trauksis iki vėlumai nakties. Iužauga 25c porai.

Telephone 1813
Be 40 tuksiančių žmonių, kur (tiri pasidėję 

savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta.Su
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos xniesto pinigų.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 ual. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresų.

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sis. 

prieš City Hali.

nes susirenka, užsimoka už įžan
gą, jus varinėjate savotišką agi
taciją už policistus. Ir po to dar 
pykstate, jeigu kas apie jūsų 
tokį veikimą neprielankiai atsi
liepia. Ką pasėjote, tą ir pjauki
te.

DONORA, PA.

Nesenai čia buvo surengtas! 
moterų rymo-katalikių balius. 
Žmonių susirinko gana daug, bet 
pats balius, reikia pasakyti, bu
vo netvarkus. Nejaugi moters I 
nė to nežino, kad jos gyvena ne : 
vien šiai dienai?... Patarlė juk 
sako: “Nevyk dievą su botagu' 
medin, paskui nė su pyragu ne
išprašysi.” Žmonės vieną syk 
suvilti, kitą syk nebeis. Ta,s pa
sirodė kad ir iš jų pačių sureng
to pikniko, kuris įvyko liepos 4 
dieną; žmonių atsilankė kur kas 
mažiau. # :

Bet kas musų rymo-katalikėms 
galvoj! Už jas juk agituojama 
bažnytėlėje! Vargdienėlė.

EAST CHICAGO, IND.
Liepos 2 dieną čia atsibuvo šv. 

Stanislovo draugystės susirinki
mas. Susirinkime tarp kįtko pa
kelta ir priverstinos išpažinties 
klausimas. Kadangi susirinkime 
dalyvavo daugiausia “nekaltos 
buriutės,” tai, suprantama, dau
gumas stojo už priverstiną išpa
žintį. Vienas blaivesnis tos de
jos narys norėjo prisiminti, jogei 

klausimą savo narių sąžinei, ty. 
jei nori — teeinie, jei nenori — 
ne. Už tokį jo “išsišokimą” pir
mininkas net su. “amariuku” šo
ko prie to baisaus “bedievio.” 

susirinkimuose?
Musų žmonės vis dar negali 

pasiliuosuoti nuo tos negarbin
gos kunigų globos.

Buvęs susirinkime.

Chicagos Gatvekarių 
Transportacija 

t 

t....  ...■»

Mes esam atkreipę jūsų domų kas link nuolali 
nio kapitalo aprūpinimo svarbos, kaipo užtvirtini
mo patarnavimo šiandien, rytoj ir sekamuose me
luose. 'Teisingumas reguliacijos, teisingumas a- 
pielinkei, pinigu indejejui ir kompanijai — yra 
lai svarbia ilsias dalykas.

Prie gero apielinkes ir visuomenes patarna
vimo, del kurios visokį parankamai paviršutinių 
linijų yra daromi, bus aišku tiems, kurie sekė ši
luos straipsnius, kad dar yra viena svarba šitos 
situacijos Chicagoj: visiška mokestis nėra varto
jama del transporlacijos.

Pirmesni aprašymai nurodė tą faktų, kad 
kompanijoms yra paliepta naudoti pusėtinų dalį 
kiekvieno nikelio del išlaidu kurios neturi nieko 
bendro su transportacija.

Turime priminti savo skaitytojams apie iš
laidas virš $32,000,000 per paskutinius ddvynis 
metus del nukraulinimo bėgių, kad išvesti rynas 
ir kitokius požeminius darbus kaip tai, brukavrf- 
jima ir valymas kelių; kontribucija miesto bėgių 
fondui, kad užtikrinus juos, jogei transportacija 
yra palaikoma lik iš pĄnkcentines mokesties.

Paviršutinių linijų kompanija neplčšia bru
ko, neigi mėlo purvus, ar kitokias išmatas ant ga
tvių. Teorija, kuri neva nurodo, kad kompanijos 
turi brukuoti ir valyti gatves, yra arklinių karų 
klikų rilika. Dalis penkccnlinės mokesties, kuri 
yra vartojama šiam tikslui, turi but panaudota 
vien lik pagerinimui transporlacijos.

Čia yra lobis dalykas, kuri \ isuomenė turėtų 
atminti, kuomet reguliacija ir patarnavimas yra 
apkalbama.

Musų sekamas aprašymas tęs apkalbėjimų a- 
pic sius svarbius dalykus.

Chicago Surface Lines

DIVERNON, ILL. 
Atšaukimas.

Atšaukiu korespondenciją, 
tilpusią “Naujienų” nr. 93 — ba
landžio 19 d. Ten buvo mela
gingai pranešta apie p. J. Danį 
ir jo moterį. Aš pats tuosyk 
buvau girtas ir dalykų gerai ne
supratau. Aš, mėgstu alų ir de
gtinę ir tuo budu p. J. Danį ap- 
šmeižiau neteisingai.

Šiuo aš atsiprašau p. J. Danio. 
Atleisk tamsta man už tatai. Gi 
“Naujienų” skaitytojai tegul 
netiki anam mano pranešimui.

Gerb. Redakcija malonės tai 
patalpinti laikraštyje, kad p. J. 
Danis butų patenkintas.

Teisme Buvęs.

2 - Tel. Yards 2139
! FOTOGRAFIJOS |
" Pagal naujausią madą, Artistiškai užbaigtos o

Turiu didelę praktiką traukime vestuvių pa- V 
veikslų ir kožnoi jaunai porai duodu nepaprastai 2 
puikią dovaną. Meldžiu atsilankyti ir persitik- f 
rinti, o busite visukuo užganėdinti. M

Darbas atliekamas gerai, greitai ir pigiau, į 
negu kitur. Su pagarba, K

JONAS P. RASHINSKIS J
3213 So. Morgan St., netoli 32-ros gatvės. Chicago. J 
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GYDAU mėšlinės žarnas ir protiškas {lytiškas> ligas 
Turiu 30 metų patyrimą.

59 E. Van Buren st. PU O O OrJ.Kalbu lietuviškai
Imkite elevatorių iki 4 augšto. I IT Ii X. 1.21 VRiT Valandos: nuo 9 iki 9;

Ruimas 406. Uuliult nedeldieniais 9 iki 12.
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jaus jie klauso prisakymų sa
vo vado ir pildo kas jiems pri-

III., bildukų sluogsniuosc.

Štai vienas didvyriškas tų 
karžygių darbas:

Vasario 17 d. šiaurinės Af-

Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje 
‘ Eina iš Chicago kasdien.
’ Leidžia Naujienų Bendrovė.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje — per išnešiotojus 12 centi 

savaitėje. Pačiu siunčiant, Chicagoje me 
tams $6.00, pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams.. $5.00
Pusei metų .................................... $3.00

Trims mėnesiams ........................... $1.75
Dviem mėnesiam..............................$1.25

Redaktorių matyti galima tiktai nuo 5 
iki 5:30 vai. vakare

Redakcijos
Į Straipsniai

konser- i

nu

riti, kurie kas m e nesi s

jau mili jonais,

atmainų,

kylį į vokiečių parinktiniau- 
sias eiles. “Joyeux” pastaty
ta užimtuose apkasuose ir pa
sakyta atlaikyti kontr-atakus. 
Ant rytojaus po pragaištin
gam bombardavimui rankinė
mis granatomis, parinktiniai 
vyrai iš geriausių bavarų pul
kų persiskverbė per siauras 
smilčių sienas dalinusias “Joy- 
eyxTis” nuo jų priešų. Jie at
ėjo su revolveriu, ar kinžalu 
vienoj rankoj ar mėtė bombas

senomis tradicijomis ir

Tuo konservatyvumu pasižy 
mi taipjau ir “tikrieji amerikie

bininkams, tiems, kurie nuoša-

Ekonominės gyveninio sąlygos

gyvenimo reik

nenuoramų soči- c

gyvenimo klausimas

ne

per petį. Įvykusi kova buvo 
baisi. Siauruose apkasuose 
nebuvo kur' vartoti šaudyklę, 
ar durtuvą; kovojo peiliais, 
kinžalais, revolveriais, aštriais 
akmenimis, kumštimis ir net 
dantimis. Bavarai buvo įnirtę, 
beį>“Joyeux’ai” dar daugiau.

Nežiūrint tirštos ugnies už
laidos, zefyrams atėjo pagel- 
bon žuavų būrys ir tas regi
nys, kuri jie išvydo, buvo ne
užmirštinu. Pasilikę keli “Jo- 
yeux’ai” gyvais, pasilipo ant 
savo puolusių draugų lavonų 
ir kovojo juokdamies, šūkau
dami ir juokus darydami, aky
vaizdoje mirties.

Užpuolikai buvo išvyti, ir 
“Joveux” su žuavais nusivi-

uzėmė.
Apkasą bevalant, atrasta 

vienas zefyras abiem rankom 
rankinės granatos nutraukto- 
mi, dantimis įsikandęs vokie-

c

iki rankenai suvarė, bet žua 
vas ir numiręs jo gerklės ne
paleido, kol jo neužsmaugė.
Papasakojus tatai, “Lietuva”

žiau prainoniškai išsiplėtojusio! Į.”*

rnas ; smarkiau

bo žmonių.

nvkščiams tikriesiems ameri-

zmo.

nenuoramas

ganizaeij ų,

fide narių,

kai

tikruosius amerikiečius darbi-

gijo sau daug salininkų pla
čiuosiuose darbininkų visuo
menės sluogsniuosc. Ne Vei

APŽVALGA
< .... ...... ......

Iš šito kriminalistų karei
vių pavyzdžio galima tik vie
ną išvedimą padaryti: kad net 
didžiausi piktadėjai yra pra
kilnumo pilni ir jį parodo, kuo
met jie gauna progą.
Taigi karė esąs toks daiktas, 

kuris duodąs progos apreikšti 
savo prakilnumą net ir didžiau
siam piktadariui; vadinasi^ labai 
prakilnus daiktas!

Mes manome tečiaus. truputį 
kitaip. Tokie “prakilnumo” pa
vyzdžiai, kokius mums- nupiešė 
“Lietuva” — granata nutrauk
tos rankos, suleisti į priešo ger
klę negyvėlio dantįs ir tt. — 
mums sako, kad karė yra toks 
nelemtas dalykas, jogei tik pik
tadariai gali joje daryti juokau 
daAii “karžygiškus” darbus.

“PRAKILNUS 
KAREIVIAI”.

“Lietuva” sako, kad krimina
listai (nusidėjėliai) franeuzų ka
riuomenėje pasižymėję nepa

m u savo vyriausybei. Ji pasa
koja:

Francuzijps kariuomenėj y- 
ra taip vadinamas “balaillon 
d’ Afrique,” susidedantis vien 
iš kriminalistu. Šitas batali-

šaukimą kariuomenėn buvo 
sėdėję kalėjime. Toliaus ši- 
tan batalijonan pradėta imti 
visokie negeistini valstiečiai ir 
ištramos, — vagįs, žmogžu-

Erancuzijos valstiečiai neno
rėjo tarnauti drauge savo tė-

jonas susideda iš 1000 žmonių, 
bet šitas batai i jonas neturi sau 
paskirto kareivių skaitliaus.

tie kareiviai, vadinami “Joye
ux” ir “Zephrys” vardais, bu
vo statomi pavojingiausiose 
vietose ir visur jie įgijo sau be
galo narsių kareivių vardą. 
Akyvaizdoje didžiausio pavo-

VIS DAR TIE 
GINČAI.

“Laisvė”, polejnizuodama su 
“Kovos” bendradarbiu drg. Be
kampiu, rašo:

Viename iš paskutinių “Ko
vos” num. drg. J. Bekampis, 
agituodamas už Sąjungą ir už 
“Kovą”, paleidžia šūvį į tos 
rūšies bendroves, prie kurių 
tipo priguli ir “Laisvė.” Tasai

“Mes žinome, kad visos 
bendrovės su išskėstomis 
rankomis kviečia mus pri-

butų, jeigu visi sąjungiečiai 
prie jų prisirašytų? Ogi 
Sąjunga seniaėjau butų pa
laidota.”
Tečiaus drg. J. Bekampis

kada vistik ir jo nuomone ga
lima' prigulėti prie bendrovių 
— “bet tik kada nesimato nuo
stolių Sąjungai.”

Draugui J. Bekampiai gali
ma butų faktais išrėdyti, kad 
didelė daugybė tų sąjungie- 
čių, kurie priguli nors ir prie 
tos pačios “Laisvas”, dirba ir 
dirbo Sąjungai nei kiek nema
žiau, negu tie draugai, kurie 
nepriguli prie tų peikiamųjų

bendrovių. Tečiaus mes ne- 
remsime ant to savo išvadžio 
jimų. Tegul jau apie savo 
nuopelnus Sąjungai pasakoja 
tie draugai, kuriems tai patin
ka. Mes čia tik tiek pastebėsi
me: musų nuomone, lietuvių 
socialistų judėjimas Amerikoj 
tiek šiandien išsiplėtojo, kad 
jam tarnaut, jo reikalus šviesti 
reikia šiandien jau ne vieno, 
bet kelių lygiailaikraščių^ 
Rodosi, su tuo kiekvienas ga
li sutikti. Tat vienos “Kovos” 
mums neužtenka. Šalę jos 
reikia ir daugiau laikraščių. 
Vienu iš tokių laikraščių ir y- 
ra “Laisvė”. Pačių sąjungie- 
čių interesuose, kad “Laisvė” 
stovėtų arčiau, o ne toliau nuo 
Sąjungos ir jos reikalų. Lig 
šiol tas “Laisvės” artymumas 
Sąjungai apsireiškė koopera
cijos sutvėrime, kooperacijos, 
kuri pagal savo principus, vi
siškai panaši į kooperacijas,

leidžiančias tokius laikraščius, 
kaip “New York Call”, “New 
Yorker Volkszeitung”, “Novy 
Mir” ir vengrų “Elore”. Rė
mimas tokių įstaigų, musų^ 
nuomone, yra naudingas so
cialistų judėjimui ir soc. orga-t 
nizacijom. Norėtume tikėti, 
kad tie palyginimai ir drg. J.

dos.
Tie 50 draugų, susispietę ap

link “Laisvę”, sulig savo išga
lių dirba soc. darbą, tuom pa
čiu rūpindamies L. S. S. rei
kalais.
Keista, kad del šitų dalykų 

dar gali but klausimo. Reikė
tų jau pagalvot, kaip pasekmin- 
giau Sąjungai veikus išvien su 
tokiais laikraščiais ir tokiomis 
bendrovėmis, o ne kaip nuo jų 
nubaidžius sąjungiečius, nes iš 
to nebūtų * niekam naudos, kaip 
tik socialistų priešams.

Suv. Valstijų ir Mexikos darbininkų 
Atsišaukimas

prinama draugiškumo jausmai

rašo mums

gyveno

maro KaiaiiKisKŲ receptų, rašomų ir 
spausdinamų Maliauskynėj, UI., ant 
didelių didelių lapų. Pabažnasai jau-

me-

pradėjo nešioti žmonėms Maliausky- 
nės geltonlapj. Pardavinėjo ji ne 
daugiau nė mažiau - - už vieną cen
tą. Visiems tiems, kurie mokėdavo

ms.

da.

žmonės nikė cina

ilstijų ir Me- 
, susirinku-

žmones ir valdžias.

•>

masks Komitetas ir organizuo

geresniam susipratimui ir su-

ni USU c-

su jų teisingumo

kurios suteiktų balsų tarptauti
nių
nioms, kurių nuomones iki šiol

mi-

dėjimai įveria priemones, ku
rios geriausia gali tarnauti ši-

ir įsitikinimus, kurie per-

juos įvykinti šiame pranešime 
išdėstytuosius tarimus, o

musu

VISUS

užtikrins

kiniai tarp musų šalių pareina 
nuo informacijų stokos ir ne
teisingumo; kad nelaimingos

musu

Esančiosios priemonės ir 
lai tiems nesu s i p ra t i m a m s

maliniems žmoni jos klausi-

kini tarp musu šalių turi but

teises normas, bet turi but su

ir doros jiegomis.

asmenu

išreikštų augščiausius didelės 
didžiumos piliečių idealus.

B. Lennon,

organizuotus

Morones
Baltazar

Rųsų žvalgų būrys tyrinėja austrų pozicijas.
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Pabažnasai Petriukas norėjo, kad

suprantami.
Bet kas sugrąžins endaunam me-

Dievas taip norėjo!

sau viena vajauną vytį.
Cicero lietuviai iri, i

nas.

nei

lupe

Naujoji “Draugo” Litanija.

Bulotai nesiseka — 
Ačiū Dievui!

Bulotienei nesiseka — 
Ačiū Dievui!

Žemaitei nesiseka —

Bulolai, Bulotienei ir 
nesiseka —

0 Dievas sėdi danguje, klausos ir

James Mokslu Daktaru, kurie melais ji sten
gias pagarbinti. Bet jis jau prie to 
pripratęs: nuo laiko kaip atsirado 
žmonės, kurie pasivadino kunigais ir 
Dievo tarnais, jie tarnavo Jani taip.

Patarimas.

sargą
mas,

pasižymėjo Konkolausko machinaci
jų susekimu, o jam padėjėju — A- 
dam Kairą.

Klesomanija?

W a s h i n g t o n o žemėn,

pradt'damosios mokyklos 
Jis vis manosi tebesąs mokv-

soj mokiniai ir jis, savo papratimu, 
siekiasi vis prie jų ausiu. Tik tada 
atsipeikėja iš savo užsimiršimo, kada 
vietoj svetimos ausies pasijunta pati 
sai save už ausiu betampąs.

Pabraiža.



NAUJIENOS

Pagalios turiu pasakyti, kad

SAULUTĖS GARBEI.

trauksime jaunuomenę prie 
smarkesnio veikimo.

Todėl jus visi jaunuomenes 
agitatoriai ir inteligentai, sykiu 
ir jus gabesniosios sesutes lietu
vaitės, stokite visi prie darbo, o 
musų darbas atneš mums naudą.

St. Narkis.

N. jau antru kartu tvirtina, kad I sižvelgti. Bet sulig p. Jakštie-

Išaušo rytas, užtekėjo Saulelė, 
Atėjo ir mums šviesi linksma dienelė. 
Taip, užtekėjo musų Saulutė, 
Tartum but vėjai iškur ją alpulę. 1 
O gal St. Narkio priekin išėjimas, 
(Kaip jisai sakės—jo prisidėjimas) 
Kad mums Saulutė miela užtekėtų 
Ir musų darbo dirvonuos žibėtų. 
Buk kaip nebuvę. Kiek esu atjaulęs, 
Kad St. Narkis ir melus but šaukęs, 
Man ir į galvą butų neatėję, 
Kad kur-nors ką-nors rašyt but reikėję. 
Bet miela Saulutė kad kaitini pagavo, 
Tai ir mus tinginius darban įsiūbavo. 
Kas čia kaip buvo ir kas pasidarė?— 
Ne vienas krapštydamos tail) pats sau tarė. 
Gyvenimas liko kažinkaip linksmesnis, 
Jaunimo Skyrius taipjau daug gyvesnis; 
Išnyko priplėkęs nuobodumo lakas, 
Kuriuo pirmiau čjo* lik smilksląs tabakas. 
Jaunimo Skyriuj, kaip tenka regėti, 
Ir musų žvaigždutės pradeda mirgėti.. 
Nedaug dar jų tėra, galim suskaityti, 
Galim ir vardus čia jų pasakyti: 
Ona IJIvidžiutė, Varguolė, Našlaitė, 
Gražioji Lilija, Basė .laimaite, 
Kurios vaikinams į kailį suduoda 
Tai už jų šaltą, nevykusį būdą, 
Tai už jų flirtą, km' nieko neduoda, 
O tik nesubrendimą vaikinų parodo. 
Ir už tokį blozną jų pasielgimą 
Mandagiai mergaitės jų šalinties ima; 
Nors musų vaikinai ne n or prisižinti, 
Kad .juos mergaitės lengvai gal paimli, 
Jie vis dar ožio ragus prieš jas stato, 
Ir vis dar tik miltus ant jųjų temato, 
Bet musų Saulutė maloniai sau šviečia, 
Sesutes ir brolius visus darban kviečia. 
O kad už jos drąsų pas mus atėjimą 
Kilos sesulės apkalbėt ją ima, 
Ir karčių žodžių prieš ją užsivaro, 
Ji visai nieko iš to sau nedaro; 
lTžreiškus, kad čia tik nesusipratimas, 
Kuriuo sesulės dar save dabinas, 
Ji vėl jas kviečia, ir broliams vėl rašo, 
Prisidėt darbu į talką juos prašo. 
Ak, ta skaisčioji, geroji Saulutė!
Nors taip nepatyrus ir taip dar jaunulė— 
Kaip daug ji trokšta ir kiek ji geidauja, 
Ir kiek del brolių vargų sielvartauja! 
Kad ji galėtų, visur jiems padėtų, 
Jų vargo, tamsybės lakelius apšviestų. 
Kaip gražu butų, kaip butų naudinga 
Tokių Saulučių turėt minią skaitlingą!

Menulis.

ATSAKYMAS p. ST.
NARKIUI.

P-as St. Narkis viename savo 
straipsnyje (“N.” nr. 143) pa
smerkė merginas už nepastovu
mą meilėje ir jų viltvilingystę. 
Aš nurodžiau (“N.” nr. 149), kad 
toks merginų elgimasis yra pa
teisinamas, nes jos tai daro ne 
pikta kam manydamos, bet sa
vuoju likimu vaduojamos!, ir to
dėl jų neišpuola už tai vadinti 
“nupuolusioms doroje/’ Gi p. 
Narkis, atsakydamas į tąjį mano 
pateisinimą, sako, kad jis, kalbė
damas apie merginų nepastovu
mą meilėje, “turėjęs omenėje 
tikrąją meilę.” Bet kiek toliau, 
tame pat atsakyme, jis vėl sako, 
kad pasmerkdamas merginas, 
jisai “turėjęs mintyje jųjų viltvi- 
lingumą.” Tatai reiškia, kad, 
smerkdamas merginas už jų ne
pastovumą meilėje, p. Narkis ir 
pats nežinojo, ką jis ištikrųjų 
turėjo omenėje: tikrąją meilę ar 
viltvilingumą. ('Nes šiuodu da
lyku nesuderinamu kaip kad ug
nis su vandeniu. Manau, kad p. 
Narkis gerai žino, jog jeigu 
mergina tikrai myli savo vaiki
ną, tai ji kitam neteiks nė “ma
lonių žvilgsnių”, negi su kitu 
“flirtuos”; ir dėlto nebūtų rei
kalo nė p. N. skusties. 0 ka
dangi jis skundėsi, tai jis turė
jo omenėje tik netikrąją meilę— 
viltvilingystę. Jis ir pats tai pa
tvirtina, sakydamas, kad “dau
gelis merginų nusiduoda mylin
čios vaikiną, bet toli gražu jos jo 
nemyli, bet tik nori jį išnaudoti 
savotiškiems tikslams.”

Kokie tie jų savotiški tikslai, 
aš jau nurodžiau — baimė likti 
netekėjusioms. Kad tatai yra 
viltvilingystę, tai tiesa, bet ji nė
ra pas merginas tokia, už kurią 
jas butų galima vadinti “nupuo
lusiomis doroje.” Visas to blo
gumas nebent tame, kad, kaip p. 
N. sako, jos duoda vaikinams

nepavydus meilėje žmonės yra 
“palaidųsf, tai aš štai ką jam 
noriu paaiškint.

Platoniškoji meilė — dvasinė, 
ideališkoji arba augštesnė 
meilė — yra tokia, kad jeigu aš 
ką myliu, tai savo meilės objek
tui turiu geisti visa to, ko jis 
sau geidžia, pav. jeigu mano my
limoji nori garbės, aš privalau 
jai padėt to atsiekti, jeigu ji gei
džia prakilnaus vaikino, aš ir
gi turiu jai padėt tokį surasti. 
Taigi šitoje, prakilnioje, dauge
liui nesuprantamoje, meilėje pa
vydui visai nėra vietos. Pavy
das randasi tiktai meilėje, pa
remtoje ant materiališkų pama
tų. Šitoje,, abipusiškoje, meilėje 
besimylintįs reikalauja viens ki
to ištikimybės, ir jeigu vienas iš 
jų tampa neištikimu, tai antra
sis skaitosi turįs teisės “j^ąvydė- 
ti” ir keršyti savo mylimajai y- 
patai, ir tas jų pavydas ir kerš
tas neretai daeina iki galvažu- 
dystės.

Tiesa, šitoji, abipusiškoji mei
lė dažniau praktikuojama ir ji 
randa daugiau pasekėjų, negu 
anoji, dvasiškoji meilė, bet tas 
dar neduoda pamato p. N. va
dinti ideališkosios meilės pase
kėjų “palaidais” žmonėmis, o 
kitos meilės išpažintojus — vien 
dorais ir prakilniais.

Zeceris.

neš, to nereik paisyti: imk bile 
“feisą”, o paskui tempk jį ant sa
vo kurpalio, o jeigu, girdi, nesi-t 
duos, tai dar yra išėjimas — mai- 
nyties pačiomis, šitoks neišmin
tingas ir negražus patarimas, 
rodos, neturėtų rasti sau nė vie
tos jaunuomenės skyriuje. Bet 
aš manau, kad musų jaunimas 
mokės apvertinti p. E. Jakštie
nės “kritiką,” o jaunoji musų 
rašytoja Lilija nepabugs to, ir 
toliaus mus šelps savo rašinė
liais. Minerva.

DELEI “JAUNUOMENĖS 
SKYRIAUS.”

“Jaunuomenės Skuriuje” priva
lėtų tilpti tik jaunuomenės raš
tai ir tik jaunuomenės reikalus 
liečiantįs klausimai butų gvildė- 

' narni, o ne panašus į Jakštienės 
straipsnius, kuriuose vienur mo- 
terįs giriama, kitur peikiama, 
pradedama nuo vyrų, ar moterų, 
o baigiama merginomis.

Taigi kviečiu ir kitus “J. S.” 
rėmėjus išreikšti savo nuomo
nes. Toliau išreiškiu padėką vi
siems jaunuoliams, kurie rėmė 
ir remia “Jaunuomenės Skyrių”, 
taipgi ir gerbiamai “Naujienų” 
redakcijai ir “J. S.” vedėjui.

P. Kaminskas.

DEL p. E. JAKŠTIENĖS 
“KRITIKOS.”

JAUNUOMENĖ.
PROGRESUOJA.

Aš labai nusidžiaugiau per
skaitęs “N.” nr. 155 “Jaunuome
nės Skyrių”, kuriame to sky
riaus vedėjas paaiškino, kad pa
staruoju laiku į “Jaun. Skyrių” 
suplaukė tiek daug raštų, kad 
jokiu budu nebegalima visų su
talpinti ir jeigu tiek daug me- 
degos bus ir ant toliaus, priseis 
^‘Jaun. Skyrių” padinti, ant ko 
“N.” Redakcija jau sutinka, jei
gu tik bus reikalas. Iš tokio 
apsireiškimo matyti, kad Ameri
kos pažangesnė jaunuomenė 
progresuoja.

Mes pamename tuos laikus, 
kada “Jaun. Skyrius” ką tik bu
vo įvestas “N-nose” ir kaip ma
žai tada musų jaunuomenė rašė. 
Jokio margumo jame tada nebu
vo. Visas turinis susidarė iš 
paties skyriaus vedėjo ir kelių 
bendradarbių.

Pasidėkavojant tam, kad 
“Naujienos” pasiekė plačiąją 
Amerikos lietuvių visuomenę ir 
atrado savo prijautėjus sykiu ir 
“Jaun. Skyrius” rado savo pri
tarėjus ir bendradarbius. Šian
die netik kad pats dienraštis di
dėja, bet didėja ir jo skyriai.

Aš džiaugiuos tokiuo lietuvių 
progresyviškos visuomenės ki
limu, o ypač kad ir mtisų jau
nuomenė nepasilieka, užpakalyj, 
bet žengia vis pirmyn.

Aš pamenu, apie metai atgal 
drg. A. Mieldažis buvo pakėlęs 
“N.” Skaitytojų Balse klausimą 
kaslink išleidimo jaunuomenės 
laikraščio, bet po trumpų disku
sijų tame klausime pasirodė, 
kad jaunuomenės laikraščio pa
kol kas išleisti dar negalima. 
Svarbiausia priežastis buvo ta
me, kad buvo abejota ar rasis 
pakankamai bendradarbių, kurie

galėtų parengti ganėtinai raštų 
išleidimui jaun. laikraščio.

Dabar pasirodė, kad jaunuo
menės tarpe randasi gana gabių 
rašytojų, kurie protauja ir gali 
parašyti naudingų straipsnių. 
Taigi dabar matome, kad del 
raštų jaunuomenės laikraštį iš
leisti galima, jeigu tik kitoniškų 
kliūčių nebūtų.

Bet aš laikaus tos nuomonės, 
kad -jaunuomenės laikraščio iš
leisti dar nesiskubintumėm, nes 
kaip “Jaunuomenės Skyriau^” 
vedėjas išsireiškė, “Naujienų” 
Redakcija pilnai sutinka “Jau
nuomenės Skyrių” padidinti, jei 
tik bus reikalas. Padidinti sky
rių reiškia pašvęsti tam du nu
meriu “Naujienų” kas savaitę. 
Jei tas įvyktų, tai reiškia jau
nuomenė turėtų gana daug vie
tos gvildenimui savo reikalų ir 
jųjų raštai galėtų tilpti be jokio 
užsivilkimo.

Todėl aš dar sykį kviečiu visą 
pažangesnę jaunuomenę, neski
riant lyties ir pažvalgų, kurie 
tik gali valdyti plunksną ir gali 
parašyti ką-nors naudingo jau
nuomenės labui, stoti visus kaip 
vienas ir rašyti į “Jaun. Skyrių”. 
Lavinkime savo rankas ir mo- 
kinkimies išreikšti savo mintis, 

i Nelaukime kol parašys kiti, bet 
‘griebkimies už plunksnos ir ra
šykime patįs. O kada mes tai 
darysime, tai musų “Jaunuome
nės Skyrius” bus labai margas 

i ir populiariškas ir tada pasiro- 
[dysime mes visuomenės akyse, 
i kad mes ištikrųjų progresuoja
me.

Neužtenka vien raštų. Mums 
reikia šiaip veikti. Mes turime 
tverti jaunuomenės draugijas, 
kuopas ir ratelius. Susitvėrus 
panašiems skyriams mes galėsi
me rengti paskaitas, prelekcijas, 
diskusijas ir tokiu budu mes pri-

progos į jas įsimylėti, o paskui 
palieka juos suviltais. Jos dar
gi didesnių dovanų — žiedų, dra
bužių — atsisako nuo vaikinų 
priimti, nes jos gerai žino, kad, 
reikale, vaikinai tas dovanas at
siima atgal. Kas kita su tais ne
kaltaisiais avinėliais — vaiki
nais. Daugelis jų tik ir zylioja 
paskui merginas, gerinasi joms 
kol... na, suprantama kol... o 
paskui... pasaulis juk platus. 
(Pasiskaityk, p. N., ką rašo apie 
tai pačios merginos, pav., Ona 
Ulvidžiutė “N.” nr. 155.) Taigi 
vaikinų viltvilingoji meilė, ištik
rųjų nedora. Bet apie tai p. N. 
ne gu-gu!

Toliaus p. N. sako, kad “šim
tą sykių geriaus merginai likti 
senmerge, negu mylėti tokį vai
kiną, kuris jai nepatinka.” — 
Tuo norėta pasakyti, kad mergi
nos visvien neteka už nepilnai 
pamylėto vaikino-, ir todėl joms 
nėra reikalo turėti vaikiną del 
atsargos. Ir už tokį vaikinų 
suvadžiojimą jas reikia tik pa
smerkti ir nedorumą jose maty
ti. Bet tame pat straipsnyj, p. 
N., pats sau prieštaraudamas, 
sako: “Daugelis paima šliubą 
visai tikrosios meilės nepažin
dami.” Ką tai reiškia? Reiškia 
tai, kad^ šiandie merginų toks 
sunkus padėjimas, kad jos ver
čiamos tekėti net už neįsimylu- 
sių vaikinų, kad tik nelikus ne
tekėjusiomis — “senmergėmis.” 
Taigi tvirtinti, buk merginos 
šimtą syk labiau geidžia likti ne
tekėjusioms, negu tekėti už ne
mylimo vaikino, gali tik tas, kurs 
nepažįsta merginų vidujinio gy
venimo, negi jų psychologijos.

Dar žodelis del to meilės pa
vydo.

Nors anąsyk aš užreiškiau kad 
del meilės pavydo, kaipo priklau
sančio nuo žmogaus budo, nega
lima nei ginčyties, bet kadangi p.

Pora savaičių atgal šiame sky
riuje, rodos, dar jaunutė musų 
rašytoja, Lilija, išdėstė gana 
sveikas pažvalgas į tinkamą pa
sirinkimą savo busimajam gyve
nimui bendro. Ji nurodė kad 
žmonės turi skirtingus palinki
mus — gyvenimo tikslus ir to
dėl ji patarė kiekvienam jaunuo
liui jieškoties savo busimajam 
gyvenimui bendro maž-daug vie
nodų sau pažiūrų, vienodų pa
linkimų, vienodai suprantančio 
gyvenimo siekį, nes kitaip, ap- 
sivedus, gyvenimas nebus malo
nus, kuomet Jonas trauks į deši
nę, o Ona į kairę. Suėjus poron, 
nelaikąs viens kitą versdinti pa
gal savo norą. Tam tikslui — 
ištyrus viens kito būdą, pa
linkimus, Lilija nurodė, jog da
bar yra bene patogiausias lai
kas, kuomet jaunimas surengia 
įvairius išvažiavimus, ekskursi
jas į žaliuojančius laukus, tyra
me ore. Ir man rodos, kad suė
jimui artimesnėn pažintin šioji 
vieta jaunimui yra Wur-kas pa
togesnė, negu triukšmingos, dul
kėtos salės, arba gatvių kertės.

Iliustruodama savo rašinėlį, 
Lilija privedė keletą pavyzdžių. 
Vienas jų taip skamba: “kuris 
vaikinas veda merginą, pasižy
mėjusią vien namų triusu, jis ne
turi teisės apsunkinti jos sielą 
kitokiais reikalavimais; o kuris 
ima sau už moterį daugiau prasi
lavinusią' ir apsišvietusią mergi
ną, tas neturi jos versti rupin- 
ties vien tik virtuvės mažmo
žiais.” Taigi ji pataria iškarto 
verčiau pasirinkti vienodo budo 
draugą ar draugę. Gi p. E. Jak
štienei tatai nępatinka ir ji sako, 
kad vyras mylįs dainas ir apsi
vedęs su dainininke Jurės but net 
nevalgęs, nes, girdi, jo pačiulė 
spiegs ir spiegs per dienų-die- 
nas... Sulig p. E. Jakštienės iš
eitų taip: jeigu, sakysim p. Jak
štienė myli savo vyrą, tai ji tu
rinti jį bučiuot ir bučiuot, netgi 
užmiršdama apie jo pavalgydi- 
nimą ir apžiūrėjimą! Ne, tams
tele, visa-kam yra riba. Juk 
“Naujienų” Jaunuomenės Sky
riaus skaitytojai jnėra ponai-a- 
ristokratai, taigi savaimi su
prantama, kad valgiui gaminti 
nei namų triūsui atlikti jie tar
nų nesamdys, bet atliks tai pa
tįs. Kalba eina tik apie tai, kad 
vieni žmonės pasiganėdina val
giu, darbu ir namų triusu, kiti- 
gi žiuri truputį toliau — jie no
ri dalyvauti visuomeniniame gy
venime — ir valgį bei darbą Jie 
skaito tik paramų anų — augš- 
tesniųjų — tikslų, o ne pačiu gy
venimo tikslu. Į tai reikėtų at

“Naujienų” nr. 155 perskai
čiau straipsnelį “Nuo vedėjo”, 
kuriame tarp kitko “J. S.” vedė
jas kreipiasi į skaitytojus, kad 
jie išreikštų ką jie mano ir kaip: 
jiems patinka tas skyrius. Tiek 
galiu pasakyti, kad man buna la
bai linksma, kada sulaukiu | 
“Naujienų” su “Jaunuomenės I 
Skyrium” ir pirmiausia jį skai- • 
tau. Ir kaip man linksma', kada 
pamatau, kad ir merginos vienos; 
rašo straipsnelius, kitos tuos j 
straipsnelius kritikuoja, ir taip 
lavinasi. Su laiku, galima tike-, 
ties, atsiras gabių rašytojų ir iš j 
merginų tarpo. Tiek apie patį1 
skyrių.

Dabar norėčiau keletą žodžių 
apie straipsnelius, telpančius 
“J. S.” Paskutiniuose nume
riuose jie pasižymėjo kritiko
mis. Tas, man rodosi, nėra blo
ga, nes mandagi kritika yra rei
kalinga, kadangi per ją kiekvie
nas daugiau prasilavina. Bet 
tokia kritika, kaip E. Jakštienės, 
kurios kritika ir protestas tilpo 
“N.” nr. 155, tai man rodosi, kad 
jai vieta tik jau ne “Jaunuome
nės Skyriuje”. Ir štai delko. 
Viena, pati E. Jakštienė nėra 
jaunuolė ir mažai ką gali pasa
kyti apie dabartinius jaunuo- 
mės reikalus. Antra, vietoje ką 
gero parašyti, ji užsiima tik ki
tų parašytų straipsnelių kritika
vimu. Trečia, savo kritikoje ne
silaiko jokio mandagumo ir tei
singumo, vien pati iškraipo 
kitų parašytus žodžius ir paskui 
juos kritikuoja be jokių priro
dymų. Pavyzdžiui ji Lilijai sa
ko: “Jeigu jau taip nelaimingi 
tie vyrai, kuriuos Lilija pažino
jo, kad vienas nori, jog jo mote
ris kuo-nors atsižymėtų, o ant
ras, kad jo moteris nesirūpina 
šeimyna, tai čia juk yra vaistas. 
Tegul apsimaino pačiomis ir bus 
laimingi.” Taip pasakydama p. 
E. Jakštienė padarė moterį ne 
daugiau ir ne mažiau, kaip čigo
no pypke: nepatiko gali kada no
ri maininkauti, kaip maininkau- 
ja čigonai pypkėmis.

Antrame straipsnelyje p. E. J. 
atsakydama S. Pašulniečiui tarp 
kitko sako: “Nemanyk, brolyti, 
kad moteris bijosi išjuokimo. 
Kuri veikė, tai jus juokitės ir 
plyškite besijuokdami, o jos ne- 
nubaidysite nuo veikimo.” Čia 
jau moterį padaro nepajudina
ma uola. Toliaus ji rašo, kad 
pažinojus kelias tokias “užries- 
tnoses, kurios del garbės veikė ir 
buvo tokių, kurie jas ant rankų 
nešiojo, pulkais paskui jas se
kiojo. Ir kas iš to išėjo? Ogi 
putėsi, putėsi, nosis rietė, ir taip 
išsipūtė, taip nosis užrietė, kad 
nė su šipuliu prie jų negalima 
buvo . prieiti.” Skaitytojai, pa
sakykite kiek šiuose Sodžiuose 
yra mandagumo? Toliaus ji 
sako: “Kada tik iš jų pradėjo 
pasijuokti, apstojo pulkais se
kioję paskui jas, tai tiek ir ma
tė musų veikėjas. Vienos ap
sivedė su katalikais, kitos pali
ko senmergės ir taip dingo musų 
veikėjos.” Kiek tuose E. J. žo
džiuose yra teisybės? Juk visi 
žinome; kad ne desėtkai metų 
praėjo, kaip merginos ir moterįs 
pradėjo viešai veikti, gal rasi, 
tik keli metai. Ir per tą trumpą 
laiką, E. J. išvedimu, jos spėjo 
nosis užriesti, pasiliko išjuoktos, 
ant galo, vienos spėjo apsivesti, 
o kitos suspėjo pasilikti senmer
gėmis. Trumpas laikas, bet il
ga istorija.

LINKSMA IŠGIRSTI.

Linksma man išgirsti, kad 
“Jaunuomenės Skrius” žada pa
sididinti ir eiti du sykiu į savai
tę. Aš net aukštin pašokau tai 
perskaičius, nes aš jau maniau 
pamesti rašius straipsnius, kad 
davus vietos geresniems, bet jei
gu du sykiu į sanvaitę pradės ei
ti, tai visgi ir mano nevertiems 
talpinti straipsniams liks vietos 
Ir turėdama “J. S.” savo kampe
lį jausiuos kaip pas Dievą užpeč- 
kyj.

Taigi mieli draugai ir drau
gės, rašykite kuodaugiausia, kad 
įvykdžius tą taip jaunuomenei 
naudinga dalyką. Bet taipgi aš 
noriu išreikšt savo nuomonę a- 
pie straipsnių rašymą, nors ir 
aš pati jokio patyrimo neturiu. 
Rašydami atsakymus arba kriti
kuodami ką, visada vartokite 
švelnius žodžius, kad neužgauti 
to autoriaus arba autorės, kad 
paskui jie nenustotų drąsos ra- 
švti ir toliaus.
Taigi kiek galint vengti kritikos. 
Geriaus mintis savotišku budu 
išreikšti. Taipjau reikia nevar
toti aukštų žodžių, nes mums, 
jaunuomenei, jie nėra geistini, 
nes retai kas juos gali suprasti, 
o norėdamas žinoti, ką tas žo
dis reiškia, reikia bėgti ir knis- 
ties po žodiną kol jį surandi.

Pasistengkim savo straips
niuose vartoti aiškią, švarią, 
švelnią ir visiems suprantamą 
kalbą. Ir nepeikti viens kito 
mintis ar nuomones, nes reikia 
atsiminti, kad kiekvienas dalyką 
kitaip sau persistato, kitaip jį 
supranta ir kitokias nuomones 
apie jį turi.

Saulute.

NEGIMUSJ JAU KRIKŠTLJA.

“Naujienų” nr. 155 p. E. Jak
štienė bando protestuoti prieš 
mano išreikštas mintis, straips
nelyje, tilpusiame “Naujienų” 
nr. 143 “Jaunuomenės Skyriuje” 
vardu “Nesityčiokime iš -vei 
kiančiųjų lietuvaičių.”

P-ia E. Jakštienė su savo iro
nišku protestu nė pati nepasiju
to, kur ir prieš ką užprotestavo. 
Ji užstodama abelnai už visas 
moteris, nepadarydama išėmi
mo, ir užmiršdama, kad tarp tų 
moterų randasi ir merginų. To 
mano straipsnelis kaip tik ir bu
vo pašvęstas jaunuomenei, ’vai
kinams ir merginoms, bet ne 
abelnam moterų klausimui.

Jeigu p. E. Jakštienė butų pa- 
tėmijus ką nors moterų skyriuo
se “Laisvėje” arba “kovoj” ir 
butų ten užprotestavus, tad jos 
protestas butų buvęs ir vietoj. 
Bet dabar, kuomet mano straip
snelyje buvo rašoma vien apie 
jaunuomenę, todėl p. E. Jakštie
nės protestas yra ne vietoj, ir 
skaitau jį tuščiu darbu.

Del beverčių ginčių gailiuos 
laikraštyj vietos. Skaitytojai 
galėjo matyt iš mano straipsne
lio antgalvio apie ką buvo kalba
ma. Ir kas skaitė mano straip
snelį, tas suprato mano reikšmę, 
mintis ir kad ten vien tik buvo 
kalbama apie merginas ir vaiki
nus.

S. Pašulnietis.

Aukaukite Lietuvos
Šelpimo Fondan
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tai tuojaus užsiprenumeruokite jas ir 
užprenumeruokite jas savo draugams.
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Skaityt “Naujienas” reiškia žengti kartu, su progresu
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Nes “Naujienos” yra vienintelis progresyviškas dienraštis lietuvių kalboje.
Jos pradėjo eiti kasdien netoli dveji metai laiko atgal, ir iki šiol jos išaugo 

į didžiausią visų lietuvių laikraščių.
“Naujienose” telpa daugiau žinių ir straipsnių, negu keliuose kituose laik

raščiuose, sudėtuose j daiktą,
Jas redaguoja ir joms bendradarbiauja įžymiausi musų rašytojai ir visuo

menės veikėjai.
Todėl “Naujienose” plačiausiai ir visapusiškiausiai atsispindi musų] visuo

menės judėjimas ir jos reikalai..

/

“NAUJIENOS” veda savo skaitytojus progreso keliu ir jos pačios be paliovos progresuoja.
Iš savaitinio laikraščio “Naujienos” pavirto dienraščiu.
Būdamos dienraščiu, jos vis augo ir tobulinosi.
Šiandie “Naujienos” jau eina keturis kartus savaitėje 8 puslapių.
Šiandie “Naujienos” turi be paprastų laikraščio skyrių da ir keletą gyvai ve

damų specialių skyrių, kuriuose gvildenama įvairus klausimai.
Ir “Naujienos” vis dar gerina ir įvairina savo turinį, stengdamosi kuoge- 

riausiai patarnaut savo draugams.
•C4KM»0«»0e()«0&9O0«0«0«WB04»0O04»04B0«B0«»W«B0«K)<^^

“Naujienos” įgyja vis didesnį pritarimą visuomenėje.
2*»O<S8K?«B»O«»O«8^<aB>OW<>»0<»HD<^0«0TOO«^^  04IK)O0<»0mO0a»0«0ttlCWO«I «WK)«II»CW»> CX8BO »O«!»O «HBK.XIK» 0«ail»0«BK>Oi<)«OK:)<IK>«H^^

Musų dienraštį leidžia milžiniška Bendrovė, susidedanti daugiau kaip iš 600 narių.
“Naujienų” Bendrovės tikslas yra ne pelnas, bet žmonių apšvieta.
Todėl “Naujienos drąsiai ir energiškai stoja už tiesą ir teisybę.
Todėl “Naujienas“ skaito, remia ir platina visi prakilnus ir teisingi žmonės.
Todėl “Naujienų“ bijo ir neapkenčia žmonių skriaudikai ir tamsos apaštalai.

Kovai su skriauda ir tamsybe “Naujienos” yra geriausis ginklas.
/ i '

Tegul tad jos pasklysta kuoplačiausiai tarpe žmonių.
Tegul nelieka nė vieno lietuviu buto, kur nesilankytų kasdien “Naujienos4’.
Tegul bujoja “NAUJIENOS”, tegul auga “NAUJIENŲ” armija!

PRENUMERATOS KAINA:
Metams - - - -
Pusei metų
Trims menesiams
Dviem mėnesiam

siMAOJII
1840 S. Halstad Si.., Chicago, III.
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«fetea#u:

$5.00
$3.00
$1.75
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Liet. Liuteroną

APIE LIUTERONUS
POLEMIKA ir APOLOGETIKA

“Reformacija Lietuvoje tape ir ug~

ipszvietimo.

nežino. Be a 
uosą— Roma.c

AllIJLįt Ji/ lldl uiiiiDjMvnv n v

ir tiktai reformacija pamėgino isz- 
blaszkvli neregystes rūką.” (Liet.

“Aš rašydamas apie Collinsvillės lie
tuvius nepranešiau apie kunigą, nes

Bet visuo-

kunigu Mažvydžio, Bretkūno, Vaiš- 
noro, Kleino, Duonelaičio, Dr. Kur
šaičio, Regos, Ruikio ir k. atnešė lie-

Svečių iš Lietuvos Prakalbos
WAUKEGAN, ILI 55) pasiųsti per “Naujienas” į 

Lietuvos Šelpimo Fondą. Gi .“Ži
burėlio” aukos ($21.70) perduo
ta Bulotienei. (Pinigai $142.35

;n j Chicagos
! ; įi k
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Geriausias būdas del itrinimo

vo “Amerikoje” paskaitė Bomos-ka- 
talikų kunigus visuomenės veikėjais, 
paduodamas net ir jų adresus. Rods 
liuteronų kunigai neprivalo, ir neturi 
tiesos, kaipo kunigai, būti visuome
nės veikėjais, nes visuomenė suside-

tuvių tautai didelę naudą. Dabar 
rods liuteronų kunigai neveikia taip

vo, Kaip ir pails lietuviai nuieronai 
nedaug leisimaišo viešuose visuome
nės reikaluose. Bet už tai reiika pa
sakyti ačiū Romos iėzavilams, ku-

žmoni u. nizma ir dar užsilikusius liuteronus 
Lietuvoje kaip tik sumano, ir kaip

priešingo, tikėjimo žmonių,

žmonių lietuvių brutališkiausių budu perse
kiojami. išjuokiami ir skriaudžiami,

matote,*
tiktai savo parapijoje, tarp savo ti
kėjimo išpažintojų, šiaip niekur ki- 

Tokiustur. atskiri ui

su socialistų laikraščiai kunigams, ir

maža naudos, lai gal mėginti užgin-

tos istoriją nieko nežino. Kad liute
ronų kunigai, ir liuteronų tikyba, 
nuveikė nemaža gero lietuviu taniai.

veiktų bendrai visuomenės reikaluo
se ir kad, pasak p. A. M. Metelionio, 
jų kunigai butų “visuomenės veikė
jais” lai pripažinkite lietuviams lin-

musų tikyba išjuokti ir musų žmo-

Katalikų kunigai nesirūpino apie

tavoje luterybe. Luterių kuningai 
buvo darbsztesni ir apie žmonių la
bą daugiaus rūpinosi, o dėlto anksti 
ir rasztus ėmė spausdinti „žmonėms 
dėl pasiskaitymo.” (Liet. Rjas»lai ir

tiki ir netaip elgiasi kaip jus! Bet 
jeigu tas iš jųsų puses nenusiduoda, 
tai ir mes, lietuviai liuteronai, gali
me pnsigelbėti be visų jųsų “sriovių,” 
“koalicijų,” partijų etc.’, etc. Nach

n m'
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m’

Ar Nori Išmokti Anglų Kalbos?
Anglų kalbn yrn lengva išmokti, bet šis lengvumas 
guli ant to KAS MOKINA, KO MOKINA IR KAIP 
MOKINA. Tainista gali išmokti visa Anglų kalbą 
liuosose nuo darbo valandose savo namuose, už mažą 
atlyginimą. Greičiausia, didžiausia ir pripažinta už 
geriausią: Amerikoniška Mokykla, pasekmingai mo
kina per pačtą visose dalyse Amerikos ir Kanados, ir 
klesose dienomis ir vakarais. Jei nori greitai išmokti 
Anglų kalbos, tai persitikrink apie musų mokyklą 
pirma negu pradėsi mokslą kur kitur. Čia gali už
baigti GRAMMAR ir HIGH schcoles kursus. Graži 
didelė iliustruota knyga yra siunčiama DYKAI. Rašyk 
platesnių žinių; įdėk kelias markes dėl prisiuntlmo 
knygos. Iškirpk ir prisiųsk kartu šitą apgarsinimą. 

American School of Languages 
1711 W. 47th STREET CHICAGO, ILL.
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į GERIAUSIA LIETUVIŠKA
» = KRAUTUVE ==

Nes mes užlaikom geriausią tavorą vi
sokios rųšies, kas tik priguli prie Vyriš
kų ir Moteriškų del apsirėdymo. Naujau
sios ir vėliausios mados čeverykus, viso
kios rųšies marškinius, skrybėles, kepu
res, kalnierius ir viską, kas link Jaunuo
menės apsirėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus šliubinius 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi
giai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaip svie
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios rų
šies popieros del laiškų rašymo ir geriau
sius muzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi patįs esame senai praktikuo
jančiais muzikantais. Kreipkitės i mus, 
o mes užganėdinsime kiekvieną.
Tel. Canal 5641

K. J. PIKEL BROS.
718 W. 18th St Chicago, III

DYKAI! Brangus Paminklas DYKAI!
Visą dieną, Liepos-July 8-tą dieną

uis drabu 
valymui gražų šepetį, padarytą iš tikrų šerių, ku 
^erai užlaikant, tarnaus visa amžių.

l ie ateis su levais;
apdovanosime.

Atsiminkite, 
belos, marškinius 
už žemesnę kainą

OTTO’S F"AIR
OTTO PRAPOTNIK, SavSnink;

Birželio 25 d. Liberty Hali pa
rengta svečiams prakalbos pas
tangomis sekamų draugijų: 
Lietuvių Laisvės Mylėtojų dr- 
jos, Lietuvių Sūnų ir Dukterų 
dr-jos, Socialistų Partijos lietu
vių skyriaus, Lietuvių Teatra-

Kosciuškos dr-jos, Junija Liu- 
belska, Ukėsų Kliubo, SLA. 262 
kuopos.

Kalbėjo pp. Bulotai ir Žemai
tė/ žmonių buvo pilna svetainė.

mo. “N.” Red.).
Taipjau šiose prakalbose bu

vo ir įvairių pamarginimų. 
Lietuvos Sūnų ir Dukterų Drau
gijos choras pradžioje ir pa
baigoje sudainavo keletą daine
lių, Socialistų Partijos Lie
tuvių Skyraus nariai P. Sprin
dis ir A. Šablickas sulošė po mo
nologą, P. Soblickaitė, V. Myko- 
laičiutė, L.o Stasevičiutė ir V. My
kolaitis padeklamavo po porą 
deklamacijų ir dvi mergaiti iš

BRIDGEPORTIEČIŲ PASI
RODYMAS.

Neturi stokuot nei viename name 
D-r o Ricbter’Io

HPELI.ER
Jau nuo 50 melu yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaplyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

Šute, ir 50c. buteliukas visogo aptk-kosc arba 
stačiai nuo

P. AI). RICHTPR & CO.
Washington fctreet, New York, N. Y
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VVZU /PER F". SOMMERS 
ADVOKATAS, 

RECTOR BUILDING
79 • Monroe St.. Room 1307.

Phones: Central 6107 ir 6108 
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svečių prakalbomis.
Nematau reikalo paduoti gerb. 

klabėtojų kalbų turinio, nes 
“Naujienose” buvo aprašyta jų 
kalbos. Reikia pasakyti, kad 
waukeganieciai dabar turi visai 
kitokią nuomonę apie gerb. sve
čių misijas, negu jie turėjo pir
miau. Mat tūli manė 
ro taip yra, kaip skelbia priešin
gų srovių laikraščiai ir tokie “vi
so labo tik mokytojai Šalčiai.” 
Pasirodė, kad jie nieko nešmei- 
žia, o tik sako teisybę, kuriai 
kiekvienas sveikai protaujantis 
žmogus gali intikėti. Kiekvie
nas suprato, kad svečiai dirba 
prakilnų ir šventą darbą su ener
gija ir pasišventimu, neatsižvel
gdami o tūlų gaivalų pastangas, 
kurie drapsto purvais jųjų gar
bingą vardą ir mėgina kenkti 
tam prakilniam ir šventam dar-

čiu žmonių.

, kad ištik-

sudainavo duetą, akompanuo
jant p. J. Lankeliui. Savo už
duotis atliko kuopuikiausiai.

Surengime svečiams prakalbų 
darbavosi šie asmenįs: K. Amb- 
rožiunas, A. F. Sabeckis, K. Vai
tekūnas, A. Butrinskas, J. Da
mijonaitis ir F. Norkus — valdy
ba. Pagelbėjo: V. Plinevičia, J. 
Valis, J. Milaševičia, J. Povilaus- 
kas, F. Sprindis, J. Urmonas, J. 
Radavičia ir J. Bastis — draugi
jų atstovai.

Be to reikia paminėti, kad ger-

vo naują ir parankią svetainę — 
uždyką. Ačiū jam.

Draugijų atstovų komiteto se
kretorius

Sabeckis.

SVEČIU PRAKALBOS.

mą
rėmi

nainiais esą, myli savo žmones

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jysų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kafl 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainaž 

* savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN s nd COMPANY 
Mortgage Bankienai 

6 N. LA SALLE GATVB 
Kumpas Madieon Ir La Šalie gatvl<.

Kambary# poc. Telefonas Main

Jusų Priederme
5

blausiai rci k a I i n gos. Pa ži ure- 
sime kiek šimtinių badaujan-

į,” kurie iš lietuvių pralo- 
Pažiuresime kaip pasiro-

Įgyti geresni dar
bą ir didesnę mo
kestį. Mokykitės ki
rpti ir siūti drapa
nas. Siuvimas dra
panų yra vienas ge- 

apmokamyčiau si a 
am atų. 
kyšime jus trumpu 1 
laiku 
žiūrėti j musy 
kyklą, o su mumis 
susilaikysite 
dieną.

Ateikite pa
mo

HA5TER

bile

Velytina, kad neliktų nė vieno 
Amerikos kampelio, kame tik yra 
lietuvių darbininkų, kur neatsi
lankytų svečiai, ir kad neliktų 
nė vieno lietuvio darbininko, ku
ris nepaaukautų per gerb. sve
čius sušelpimui savo brolių šio
je baisioje valandoje.

Aukų L. Š. F. gerb. svečiai su-

Per prakalbas $79.75.
Aukavo sekančios ypatos: P. 

Gura, J. E. Bruzevičia, J. Petra
uskas — po $5; J. Zakarauskas, 
K. Barčias — po $2; F. Norkus, 
S. Rakas, J. Paulauskas, K. Mi- 
linavičia, T. Sadauskas, J. B lū
šis, A. Puknis, J. Sereika, K. Di- 
mšia, J. Sankauskas, F. Sprin
dis, A. Menas, Aldona P. Juške- 
vičia, V. Nagynskienė, M. Čep- 
lonskis, S. Rybelis, K. Radavi- 
čienė, V. Rodinskas, J. Bastis, J. 
Deikus, M. Gužaitis, M. Valenti- 
konienė, M. Ambraziunas, S. Bu- 
čias, A. Benskis, J. Valatka, J. 
Mažeikis, K. Sabalionis, B. Ma
stui tunas, M. Cinutas, J. Valis, J. 
Jaseliunas, R. Motiejaitė, A. F. 
Sabeckis, K. Vaitiekūnas, K. A- 
mbraziunas — po $1; P. Pavi
lionis,V. Kaminskas, V. Šidlaus-

tas, V. Alšejauskienė, J. Galini
nas,
kas, J. Visockis, S. Juozapaitis, 
J. Sinkus, M. Rekis, J. Mačiulis, 
M. Valentikonis, J. Leškis, J. Vi
sockis, S. Deikus, J. Pinkas, J. 
Dominikaitis, F. Pavalkis, A. 
Krauzia, M. šernas, J. Jokūbai
tis, J. Šoblis, J. Dikšaitis, A. Ba
gdonas, A. Bertaška, F. Libau- 
skas — po 50c. Viso $69.00. 
Viso sykių $79.75.

Draugijos iš savo iždų auka
vo:

Lietuvių Laisvės Mylėtojų Dr- 
ja $15.00.

Tado Kosciuškos Draugija — 
$10.00.

Lietuvių Teatrališka Daino- 
rių Draugija $10.00.

Junija Liubelska $10.00.
Viso draugijos aukavo $45.00.
Tą pačią dieną buvo surengtas 

balius naudai nukentėjusių del 
karės. Gryno pelno liko $17.80. 
Taigi viso waukeganieciai sudė
jo nukentėjusiems nuo karės per

A. Kaminskas, M. Jankaus-

L. š. F. $142.55. “Žiburėliui” — 
$21.70.

Viso waukeganieciai suauka- 
vo $164.25.

Rengimo prakalbų, draugijų 
atstovai, laikytam savo susirin
kime 2 d. liepos, Liberty Hali, 
nutarė surinktas aukas ($142.-

Brightonparkiečiai sumušė 
rekordą aukų rinkime.

Vakar vakare atsibuvo gerb. 
vsečių — pp. Bulotos ir Žemai-

tučio Pašėlpinio Kliubo ir LSS. 
174 kp. žmonių buvo gana daug 
sulig tos apielinkės. Buvo kele
tas ir bostoniškio Kemėšio “ka
zokų,” arba kaip daugelis juos 
vadina, “vyčių,” kurie duryse su-

kus, bet patyrę, kad juokų nela
bai kas mėgsta, drožia savais ke
liais. Kaip žinoma, šioji apielin- 
kė nepeFdaugiausia lietuviais ap
gyventa ir dar šiuo laiku randasi 
daug streikuojančių, bet aukų 
duosnumu beveik visus pralenkė. 
Aukų nukentėjusiems del karės 
surinkta $55.76.

Kaip jau buvo, pirmiaus “Nau
jienose” paminėta, Keistučio 
Pašelpinis Kliubas aukauja $25. 
Taigi kada atsibuvo prakalbos 
Pulaskio svetainėje, buvo inteik-

svečiams dar $10. LSS. 174 kp. 
aukavo $5.00.

Garbė Kliubui ir LSS. 174 kuo
pai už tai! Kliubas nors dar 
jaunas, bet, matyt, turi gerus 
vadovus, veiklius narius ir gerai 
tvrakomas. S

Beje, vakaro tvarką vedė Just. 
Gustaitis. P. Grikas,

, na-

Magnus

kimų savo, kaipo daktaro, prie-

Pirmas Naktinis
PIKNIKAS

KRIVIŲ KRIVAIČIŲ KLIUBO 
SUKATOJE, Liepos-July 8, 1916 nu, 

GEO. M. CHERNAUCKO DARŽE.
Lyons, Ill. Inžanga 25c'porai.
Prasidės 6 v. vak. ir trauksis iki ryto.

Kviečiame visus Lietuvius ir Lietu
vaites atsilankyti ant šio gražaus Na
ktinio Pikniko, nes bus puiki muzika, 
prie/ kurios galėsite linksmai laika
praleisti ir ant tyro oro po lapuotais 
medžiais atsikvėpti.

Kviečia KOMITETAS.
P. S. Jeigu lytų 8 liepos, tai atsibus

15 liepos. Tikietus iš kalno perkanti,

rnno

GARSINKIS “NAUJIENOSE

bu pažinsi-
< v. J II K/I.ų k J UI iv V / V 1 C< 1 1 V- I 1 J VA • J ' V«

bar mes iš jų aukų turėsime pro-

j u s i cm s lietuvi a ms i šbl a šk y -

kusiems'į pelenus paverstoj tė
vynėj, mes žinosime, kad jie

žmonėms,
Dabar jie išsisn-

mes

lainę, 3308-12 S. Morgan St. Čia 
namai vsi te musu tikruosius

t n va ir nori jai

iai g£
( C A i , x |

kią jus išsigalite, musų

mas.

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI

Vodeviliaus permaina: 
Panedėlyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir nedaliomis pir
mas floras 15c, Balkonas 10c.
HALSTED IR 32-ra GATVE

SCHOOL
Jos F. Kasnicka, viršininkas, 

Priešais Cit v Hali, 
116-417, 118 N. La Salle st., Chicago

--------------------------  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ..   .11 ......

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Met 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchooi
Dcpt. D. 610 W. Madison St,

Chicago, I1L «■

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertes nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 if 
$25 dolerius.

f>35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertes nuo $25 iki $85, dabai 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

$7.5Q
Atdara kasdieną, nedeliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Ualsted St., .. Chicago, HL

PRANEŠIMAS
Pranešam visiems, jog mes skoli
nant pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant^ *•

4to ir 5to Procento
Ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaus į

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

EVESKI0 
SSH0KYKIA

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
ligi aukščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių. 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augit. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, FolitiA. 
Ekonomijos, Knygvedystes.DailiaraŠčio, Lai
škų rašymo. Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL. HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted St,Chicata

GERIAUSIS PASAULYJ International prosas įkaista per

ga už 1c per 4 valandas. Sveria 6l£ svarus, gvarantuo 
jame, jeigu nepatinka, galima sugrąžinti, o mes sugrą 
žinamc pinigus. Kaina su prisiuntimu $4.50. Adresas

The Lithuanian Mail O. House, 
3356 So. Halstcd St., Chicago, 111.



NAUJIENOS
KO REIKALAUJA CiAZO 

DARBININKAI.

kokią gauna unijisfai darbiniu 
kai.

pikniko liepos 9 d., River Grove, 
Willow Springs.

Vyrų balsų paskutinė genera- 
liška repeticija bus subatos va
kare, liepos 8 d., 8 valandą, Ra- 
davičiaus svetainėje, 936 W. 33 
st. Visi dainininkai turi atsilan
kyti, nes tai bus paskutinė repe

REIKALAUJAME 50 moterų prie sorta- 
vimo “waste” popierų; turi but patyru
sios sortavimje; $8 į savaitę ir augščiau.

Gumbinsky Bros. Co.,
2261 So. Union avė., Chicago, Ill.

PARSIDUODA pigiai cash groser
ne ir mėsos markietas, geroj, naujai 
lietuviais apgyvento j vietoj.

Werth, 
2601 W. 43th St., ’ Chicago, 111.

PARSIDUODA bučerne. Pardavimo 
priežastis — išvažiuoju j kitų miestų. At
sišaukite: 1621 So. Halsted st., kampas 17- 
tos gatves. Chicago, Ill.

na $6.00 už 8 vai. darbo diena

j dienų del foremanų, $4.50 del 
jų pagelbininkų ir 8 vai. darbo

Streikieriai, kurie jau slrei- 
loja dvi savaiti, yra organi- 
oti ir pasirengė kovoti iki ga-

DAINININKAMS
RUGIAPJŪTĖ.

ap-
sa-

Perei-
• skritys skubiai rengiasi prie 

vo pikniko su dainomis.
tą pėtnyčią Meldažio svetainėj 
buvo visų chorų generališka re
peticija. Dalyvavo 300 daininin
kų. Kaip uždainavo, tai rodosi 
lubos kįla. Dainos gražios, tur
būt taikinta pasveikinimui gerb. 
svečių pp. Bulotų ir žemaitės, 
kurie ant jų pikniko kalbės.

svetainėje buvo vyrų choro re
peticija. Kad uždainavo “Ei, tie 
krufnai, gamtos rūmai,” rodos
taip ir Kena, zouziai gražus, o 
ir muzika puiki. Mat jie dainas | 
pagamino ir išsimokino, kad 
parodžius, jog jie veikia ne del 
garbės, bet del dailės.

Patartina chicagiečiams pa-, 
remti tą prakilnų darbą ir atsi
lankyti į jų pikniką, kas suteiks 
jiems daugiau energijos jų dar-

minimui naujų darbininkiškų 
dainelių, kuriomis mes įgysime 
daugiau kovotojų už laisvę. Pik
nikas atsibus ateinančioj nedė
lioj, liepos 9 d., River Grove dar
že, Willow Springs, Ill. 1

J. Jankus.

4 i

ir užsimušė ant vietos.

nuo apdegimo.
jis mirė

jos tėvo automobilių, užmušta

Ties Hammond apvirtus auto-
< mobiliui užmušta Mrs. Anna 

Schmdit, o W. W. Allen ir io

=■ PRANEŠIMAI^;

skričio mišraus choro sekama ge- 
nerališka repeticija atsibus pė- 
nyčios vakare, liepos 7 d., 7:30 
vai., M. Meldažio svetainėj, 2242 
W. 23 PI. Visi dainininkai pri
valo pribūti laiku, ypač bosai tu
ri būti lygiai 7:30 vai. Atminki
te, kad turėsime visi dainutoi ant

Važiuojantiems nedėlioj, lie
pos 9 d., j pikniką River Grove

ti apie 4 blokus į dešinę, iki dar
žo. Už Leafy Grove dar reikia 
važiuoti apie 5 minutes.

J. Gustaitis, sekr.

LSS. 81 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks liepos 8 d., 1916 
m., 8 vai. vakare, 1182 Milwaukee 
avė. Šis susirinkimas yra gana 
svarbus. Turėsime nominuoti 
LSS. viršininkus, taipgi turėsim 
išpildyti blanka LSS. referendu
mo No. III—1916 — apie LSS. 
IX suvažiavimo.

Visi nariai privalote būti ant 
šio svarbaus susirinkimo.

Norintis prisirašyti prie mus 
kuopos esate kviečiami atsilan
kyti susirinkimam

•>

Sekr

Joseph M. Ažukas & Co.,
REAL ESTATE LOANS & 

-------  INSURANCE
NOTARY PUBLIC

Taipgi parduoda lotus ir 
namus, veda visokius reika
lus ir egzaminuoja obstrak-

3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

ANT RANDOS

PARS!RANDAVO.!A duonkepykla

'alėtu įnešti 0200.
GOLI) MINE.

PAJIEŠKOJIMA1

laseimų pav.,

patįs ar kas juos žino malones a Išl
aukti šiuo adresu:

Wes t wi lie, III

Ligninų parapijos, Tilių
kaįmo. Gyvena Rochester, N. Y. Jos 
pačios ar kas jas žino malonės a Iši

J. Puckus, 
ed St.,

uno gub-

šiuo adresu:
Jurgis Kriščiūnas,

Pajieškau savo pažįstamos iš seno 
krašto Marijonos Jančevskaitčs, Vil
niaus gub., Trakų pav., to paties kaimo, 
kurio ir aš, Miejluszek. Ji pati, ar kas 
jų žinote, prisiųskite man jos adresų.

Aleksandras Woicinowicz, 
3608 So Union avė., Chicago, Ill.

reikalavimai]
REIKALINGAS bučeris, kuris mo-

geram vyrui. Kreipkitės:
J. šikšnis,

3465 Auburn Ave., Chicago, 111

REIKALAUJAMA TAVORINIŲ KA
RŲ TAISYTOJŲ. DARBAS NUOLA
TINIS. GERA ALGA. KREIPKITĖS: 

RYAN CAR CO. 
Hegewisch, Illinois.

Ii du. Adresas:
R. DADY, 813 Sheridan Road,

Parsiduoda Puiki Biznis i

GEO. GIIERNAUSKAS

žemes

1256.

REIKALINGI mokiniai į lietuviškų 
siuvimo, prosijimo ir kirpimo moky
kla. Kam dirbti nešvarioje dirbtuvė-

švariai. Kursas vakarais arba dieno
mis. Moki na m sinti rankom ir elek
tros mašina. Užbaigusiems kursą

na

“LIETUVA” Siuvimo Mokykla, 
504 W. Division st., Chicago, 111.

REIKALAUJAMI^ bučerio, gero 
ro; gera mokestis; arba nemokan-

CIO
A. SKUPAS

Iant pardavimo
PARSIDUODA saliunas, biznis ge- 
i išdirbtas, gavau stato darbų. No- 
i f i <2 t ii i»L- 11 L-t-oi iil.r i i NT-» 1111 11

j'isa nr. 1.

PARSIDUODA namas ir lotas

JAMES FISHER

u z 
už-

III.

PARSIDUODA pieno storas (milk 
store), arklys, 2 vežimai; biznis yra 
nuo senai išdirbtas. Viskas parsiduo-

933 W. 34 th Place

PARSIDUODA <S ruimų šluba, ant

$2200.
McDONNELI

PARSIDUODA pirmos klesos bu
černe ir groserne, geroj vieloj; biz
nis išdirbtas per 10 melų. Turi but

Cicero, 1)1.

PARSIDUODA pigiai cash keturių 
kambarių šluba ir laipat ant dviejų 
lubų namas, nešantis $31 raudos į

mus. Kreipk nes:
1839 W. 1 llh St., Cicero, 111.

PARSIDUODA pigiai Indian M.o- 
lorcyklis. Mokėta $250. Priežastis 
pardavimo — išvažiuoju į tolimų 
miestą. Atsišaukite šiuo adresu:

•>

$600 CASH ,likusieji kaip randa, 
nupirks 2 fialų po 5 ruimus namų.

McDONNELL and Co.

APLEISDAMA miestų esu privers-

naujus rakandus kartu su dailium pi
anu ir $200.00 didele Victrola. Par- 
siduos viskas ant kart ar atskirai. 
Nuo tinkančio pasiūlymo neatsisaky
siu. Mrs. Robins,
2910 North Ave Chicago.

du melu vartoti. Norin lįs pirkti krei

A. Korsas,
3465 Auburn Ave-, Chicago, 111.

PARSIDUODA Excelsior 1913 m.
molor-bicyklis 1 visai pigiai, nes turiu
išvažiuoti į kitų miestų. Kreipkitės:

A. Korsas,
3465 Auburn Ave., Chicago.

EXTRA.
Smulkių daiktų krautuvu par

siduoda labai pigiai iš priežasties 
ligos. Malonėkite atsišaukti: 
753 W. 32 St., Chicago, Ill.

TURI BUT greitu laiku parduota 
dailus seklyčios setas, $35; taipat ki
ti rakandai, karpetai, iccboksis etc. 
parsiduos už tinkama pasiūlymų Var 
loti tik 2 menesiu. Prie to $490 di
delis pianas su 10 metų gvarancija, 
už $120 ir $200 fonografas su rekor
dais, $65. Kreipkitės:
3457 So. Western Ave., Chicago.

FARMOS
dėlių Michigano valstijoj, toliau į pie
tus, kur klimatas šiltesnis ir žeme

Chicagos ir apielinkes, tai atvažiuo
kite į “Naujienų” Ofisų, 1840 So. 
Halsted St., Chicago. Aš busiu ir iš
važiuosime 5-lų valandų vakare kož-

$1.00.

M. WALENCIUS
P- O. Box 4,

PARSIDUODA pigiai saliunas 
geriausioj vietoj. Raudos $30. 
Biznis geras. Laisnis išpirktas 
ant 6 mėnesių.

G. M. Kantanawitz, 
300 W. Mason St., Springfield Ill.

RETA PROGA
Jauna pora aplcisdama miestų pri

versta paaukauti savo dailius 5 rui
mų flato rakandus. $165.00 sekly
čios setas už $35.00 Vėliausios nia-

rių rakandai; 2 Wiltono divonu už 
jųsų kaina; taip-pat dailus, $500 ver-

PARSIDUODA labai pigiai del 6

mo namas. Raudos neša $81 į me
nesį, namas yra gražioj vietoj ir gf’a- 
žių plytų. Taipgi šviesus bus visa-

resu,
1500, kampas 48 ir 15 gatvių,

Cicero, III.

PARSIDUODA

Baltos spalvos fixturiai. Didele sų 
krova ir kambariai. Užtektinai vie 
tos groseriui.

mire savininkas. Labai gera 
gyvenimui. Kaina $10,000.00.

McDONNELL,
Chicago.

PARSIDUODA groserštoris, lietu-

3603 So. Union Avė Chicago.

PARSIDUODA saliunas už prieina
ma kaina; vieta lietuvių apgyventa ir

metams.

JAUNA PORA PARDUODA $150

nas ir suolelis, gvaranfuotas ant 10 
metų, $115; taipgi victrola visai pigi. 
$120 nupirks 4 ruimų tik 3 menesius 
vartotus rakandus. Parsiduoda ir
skyrium.
3019 Jackson Blvd., netoli Ke- 
dzie avė. Pirmas flatas.

PARSIDUODA saliunas, geroj lie-

retų, gali pirkti su Z augsių namu ar
ba tik saliuna su “fixtures.” Kaina c
pagal susitaikymų. Ateikite pama-

PARSIDUODA bučerne ir groserne

Biznis labai gerai išdirbtas. Parda
vimo priežastis— savininkas turi ap
leist miestų. Meldžiu atsišaukti į 
“Naujienų” Ofisų No. 5, 1840 S. Hals- 
ted St, Chicago, 111.

PARSIDUODA du namu, vienas ne
ša i'andos $70, antras $65 į mėnesį. 
Abu namu ant 18-tos gatves, arti 
Union avė. ir arti lietuviškos bažny
čios. Malonėkite atsišaukti šiuomi 
adresu:
3213 So. Morgan str., Chicago, Ill.

GERA
NAUJIENA

Del Apielinkes Town of Lake
Tūkstančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino

bėtina, kaip didelis skaičius li
gonių ateina pas mane, kurie 
pirma gydėsi nuo įvairių ligų 
be pasekmių, kur tikra prieža-

Mano metodą prašalins kaspi- 
ninę kirmėlę nuo vienos iki ke
turių valandų, dargi nesu truk
dydama nuo darbo.

Buvimo kaspininės kirmėles

sireiškimuose: skaudėjimo pil
ve ir viduriuose, silpnumo, rūg

ka noro valgyti, skausmas ir su
kimasis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy-
mas, raugėjimo ,neregutiariSKo 
veikimo pilvo ir tt.

Tikri apsireiškimai: kuomet 
patemysite perėjimų šmotų ka
spinines kirmėlės.

Jeigu kenčiate panašius apsi
reiškimus, neatidėliokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir nu-

PASITEIRAVIMAS DYKAI.

Nedčldieniais: nuo
v

DR. SCHNEIDER į
Antras augštas, 1553 W. 47th St. * 
kampas Ashland avė., Chicago. į į

su rekordais,-mokėta $200.00, už— 
$60.00. Viskas kaip nauja — vartota 
tik 10 savaičių. Parsiduoda ir po 
vienų. Ateikite iškart.
1922 S. Kedzic avė., Chicago, Ill. j

° i Dr. A. L. Yuška §
□ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

i 1747 S. Halsted St., Chicago. LJ
Kampas 18-tos gatvės. Jįįj

Silpnos Akįs ir 
Galvos Skaudėjimas

Dauguma žmonių, kurie turi nuo-

savo vidurius visokiomis gyduolėmis 
nesuprasdami delko jie turi tuos 
skaudulius. Jeigu tie patįs žmonės

pas MANF

skausmu paeina'nuo BLOGŲ IR S1L-
■W'v'W'rv'VA'TryW'VY * V 1 • • 1 1 •

inus 17 melų IŠGYDĖ daug lokių pa
cientų; taipgi išgydė visokius augi
mus, užpuolusius antakius, apvilktas

Skausmai yra tik PRADŽIA NERVIš-

olmgas, tamsta 
mano patarimo 
u. Mano išlygos 

v- -k • ’

kiekviena pacientų nuolatiniai.
DR. F. O. CARTER, 

Specialistas nosies, gerkles, akių ir

nuo 10 iki 12.

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS 

Akis išegzaminuojam DYKAI
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Sir.

Dr. J VAN PAING
GIDITOJAS ir CHIRURGAS 

Ofisas: 24 North Wabash Avenue.
Valandos: 3 iki 5 po pietų; • 

Nedėliomis 2 iki 4 po pietų. 
..Imk elevatorių iki 19-to augšto. 

kambarys 1915.

I Dr. A. J. TANANEVICZE i
B GYDYTOJAS IR CHIRURGAS B

Ofisas ir gyvenimo vieta: 
3249 30. MORGAN ST. 
Valandoa: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Ollsis ant FiKaro Aptltkos 
1913 SO. HALSTEDST 
Vatandoc: 10 Ik 12 dlen

3 iki 5 iki olet 
Ir vakarai*. •

Tel. Gana! 1576.

DR. M. HERZMAN
Iš RUSIJOS 

Gerai lietuviams žinomas per 16

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau-

rį Iros prietaisus. <•
£ Ofisas ir labaratorija, 1025 W. 181h 
? SI., netoli Fisk SI. Valandos: Nuo O 
O 10—13 pietų; 6—8 vakarais. J
q Telephone Canal 3116 j
f Gyvenimas: 3412 S. Halsted SI. r 
y Valandos: 8—9 ryte, tiktai. O
o -^‘G*o^c*o*o*o*<}*<>*o*o-n*c*o*

DAKTARAS
Specialistas iš

BUKIT ATSARGUS.
Kuomet jus nueina! pas 

nkių gydytojų del akinio, 
visų pirm u žiūrėkit, ar jis 

3 ’llli kolegijos diplomą ir 
taipgi ar yra užsiregistra- 

...  .... vęs, ar turi Optimetirsto 
Certifikatg, nes užvis svarbiausia KOLE
GIJOS DIPLOMAS.

Aš praktikuoju per 9 metus 
AKIŲ DAKTARAS

Jei jus kenčiat akių nuovargi, galvoj 
skaudėjimų, Dr. Meyers moksliškai pririn-, 
kti akiniai išgydys jums akis. Išegzami* 
navinias per specialistų dykai.

DR. L MEYĖRS
1024 Milwaukee avė., Chicago. I1L 

Valandos: 9 ryto iki 9 vakare; pėlnyČicj 
iki 6 vakare, nedėlioj 10 iki 12.

Tek Haymarket 6212.

DR A. A. ROTH

ir visų chroniškų ligų.
Valandos: 10—11 ryte, 4—5 po pietų Ir 

,7—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų.
3354 So. Halsted St., arti 34 St., Chicago.

Tel. Drover 4974. v

Dr. A.l. Epštein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas

Gydo vyrų, moterų ir vaikų ligas. 
3600 SOUTH HALSTEI) STREET, 
kampas 36-tos gat., Chicago, III.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 
8:30 v. vakare. Nedaliomis nuo

Tel. Drover 7141

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki I valu 
Nedaliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

Telephone Wentworth 3323 ir 1321 K
DR. J. K. MEYERS I

Gydytojas Chirurgas ir Akušerai į 
UŽdyką Ofisas del beturčių. į 
Ofisas ir gyvenimo vieta. Į?

6062 So. STATE ST., CHICAGO, 3

Dr. W. Yuszkiewicz

a t šliaukyki t pas mane ;
DR. W. YUSZKIEWICZ, Y

1155 Milwaukee Ave.
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro. 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietqi4
... . ... —----- - d ■ ........... . ■.

'Telephone Yards 5032

Valandos. Nuo 8 iki 11 išryto, nuo

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, 1

'J'".......T I .......it1" ... —

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, egza
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ave. 
2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 išryto i- 
ki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 
2 po pietų. Tel. Haymarket 2434.
.       t    -   ....................-111   M II , Į ll»l

Telephone Humboldt 1273 |

M. SAHUD M. D'.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas. 
Specialistas Moteriškų, Vyriškų ir Vai

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OF1SAS:1579 Milwaukee Ave., kampas 

North Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 2 

ir 7:30 iki 9 vakare.

Taipgi Chroniškų Ligų
Ofiso valandos: 

iki 9 ryto, nuo 12 iki 2 po pietų* ir 
nuok iki 8:30 vakare. Nedčldieniais

Dr. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 metai. 
Gyvenimas ir Ofisas

3149 S. Morgan SI., kertė 32 Chicago 
Specialistas ant

WISSIG,
mot erų 

ir neišgydomos yra.
X’ y r u i r

Nežiūrint kaip nžsisenėjusios
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijamų krau

jo, odos ligas ,žaizdas, reumatizmų, galvos skausmus, skausmus nugaroje, 
kosėjimų, gerklės skaudėjimų ir paslaptingas liga. Jeigu kiti negalėjo jus 

ųdi jums padaryti. Praktikuo- 
nių. Patarimas dykai. Ofi- 
edčliomis iki 12 dienų.
viršui Rankos. Tel. Canal 32631900 BLUE' ISLAND AVI




